
1

S.I.S.O.

MAGGIO

2022

19/20/21

1° CONGRESSO
NAZIONALE

Centro Congressi Europa
Policlinico Gemelli

Roma



2

Care Colleghe,

Cari Colleghi,

è con vero piacere e spirito di amicizia che Vi aspettiamo al primo Congresso SISO che si terrà a 
Roma, fra pochi giorni, dal 19 al 21 maggio 2022, presso il Centro Congressi Europa del Policlinico 
Gemelli.

Le novità in genere attraggono, ma obbligano chi le organizza, il Consiglio Direttivo SISO, a fare del 
proprio meglio per realizzare un congresso interessante e di attualità.

La sede congressuale è prestigiosa perché parte dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, eccellenza 
internazionale dal punto di vista scientifico.

E ciò è stato per noi organizzatori un ulteriore motivo di stimolo e impegno.

A questo primo congresso hanno aderito numerose Società Scientifiche monotematiche e regionali: 
AICCER, AIMO, ESASO, FLORETINA, GOAL, Low Vision Academy, SIBO, SICSSO, SIDSO, SIGLA, 
SIOP, SITRAC, SOC, SOM, SOR, SOSi, STUEMO.

 A tutte loro, il nostro ringraziamento più sincero!

Questa fattiva e dinamica collaborazione ha prodotto un programma molto nutrito e vasto, che spazia 
tra le varie subspecialità dell’Oftalmologia con 47 corsi monotematici, 32 chirurgie in diretta, wet lab 
per i Colleghi più giovani e una intera giornata dedicata a Sessioni con le Società monotematiche.

Le aspettative sono elevate: ci sono già 1500 Oculisti iscritti nonché gli staff delle moltissime Aziende 
partecipanti.

Sarà nostro impegno non deludere le Vostre aspettative, sia scientifiche che organizzative e per 
questo sono mesi che tutto il CD SISO lavora incessantemente e con zelo.

Benvenuti al primo Congresso SISO.

 

Teresio Avitabile



3

1° congresso nazionale S.I.S.O.

19/20/21 maggio 2022



4

indice



5

SINOTTICA GENERALE PAG.  14-15
SUBSPECIALTY DAYS  Pag. 17-31
PROGRAMMA SCIENTIFICO Pag. 33-47
CORSI Pag. 48-73
POSTER  Pag. 75-76
WET LABs  Pag.  78-79



consiglio
direttivo
s.i.s.o.

Teresio Avitabile – Presidente
Direttore Clinica Oculistica

Università di Catania

Scipione Rossi – Segretario Tesoriere
Direttore UOC Ospedale

Oftalmologia San Carlo di Nancy Roma

Tiziana Foà – Vice Presidente
Specialista Convenzionata Interna Torino

Romolo Appolloni – Consigliere
Direttore U.O.C. di Oftalmologia
Ospedale S. Eugenio-CTO Roma

Francesco Bandello – Consigliere
Direttore Clinica Oculistica

Università Vita-Salute San Raffaele Milano

Michele Coppola – Consigliere
Direttore U.O.C. Oftalmologia

Ospedale San Gerardo dei Tintori Monza

Ciro Costagliola – Consigliere
Direttore Clinica Oculistica

Università degli Studi Federico II Napoli

Giuseppe Durante – Consigliere
Direttore UOC Oftalmologia Brindisi

Stefano Gandolfi – Consigliere
Direttore Clinica Oculistica

Università Parma

Alessandro Mularoni
Vicepresidente Vicario

Direttore UOC Oftalmologia Rep. di San Marino

6



Amedeo Lucente – Consigliere
Libero Professionista Castrovillari (CS)

Paolo Nucci – Consigliere
Professore Ordinario di Malattie dell’Apparato Visivo

Università degli Studi Statale di Milano.

Vittorio Picardo – Consigliere
Libero Professionista Roma

Antonino Pioppo – Consigliere
Direttore U.O.C. Oftalmologia

Ospedale Civico Palermo

Antonio Rapisarda – Consigliere
Libero Professionista Catania

Stanislao Rizzo – Consigliere
Direttore Clinica Oculistica

Università Cattolica del Sacro Cuore Roma

Mario Romano – Consigliere
Direttore Clinica Oculistica

Università HUMANITAS Gavazzeni – Bergamo

Nicola Rosa – Consigliere
Direttore Clinica Oculistica

dell’Università Salerno

Vincenzo Ramovecchi – Consigliere
Direttore UOC Oftalmologia Macerata

Vincenzo Sarnicola – Consigliere
Libero Professionista Grosseto

Giuseppe Scarpa – Consigliere
Direttore UOC di Oculistica - Dipartimento

di Chirurgia Specialistica Ospedale di Treviso

7



8

SOCIETÀ SCIENTIFICHE
PARTECIPANTI

Presidente:
Federico

Genzano Besso

s.i.b.o.

The International Society of Cornea
Stem Cells and Ocular Sur face

CORNEA TRANSPLANT FOUNDATION F O R  D E V E L O P I N G  C O U N T R I E S

Presidente:
Vincenzo Sarnicola

s.i.c.s.s.o.

Organizzatore:
Stanislao Rizzo

floretina

Direttore Esecutivo:
Giuseppe Guarnaccia

esaso

Presidente:
Sergio

Zaccaria Scalinici

LOW VISION ACADEMY

Presidente:
Elisabetta Mengoni

g.o.a.l.

Presidente:
Daniele Tognetto

Presidente:
Luca Menabuoni

A.I.C.C.E.R. a.i.m.o.



9

Presidente:
Stefano Barabino

s.i.d.s.o.

Presidente:
Stefano Gandolfi

s.i.gla.

Presidente:
Adriano Magli

s.i.o.p.

Presidente:
Leonardo Mastropasqua

s.i.tra.c.

Presidente:
Giovanni Scorcia

s.o.c.

Presidente:
Tommaso

Micelli Ferrari

s.o.m.

Presidente:
Antonino Pioppo

s.o.s
.

.

S O C I E T À  O F TA L M O L O G I C A
R O M A N A  E  D E L  L A Z I O

Presidente:
Stefano Bonini

s.o.r.

Presidente:
Alessandro Mularoni

s.t.u.e.m.o.



10

Ingresso

Accrediti

Aula lazzati

W
C

1

2

7

6

5

4

3

8

12

10

11

14

15

16

2324

25
26

27

28

centro

slide

Aula 4

Aula bausola

Aula 5 Aula 6

G

H

I

L

H

E

F

D

b

c

a

W
C

Aula 3

Aula 7

9

18

19

20

21
22

13

17

29 30 31 32

33
34 35 36

37

38

SALA
WET LAB

poster area

PLANIMETRIA



11

Espositori:

A CARL ZEISS

B OMIKRON

C NOVARTIS

D
BAUSCH & 
LOMB

E S.I.F.I.

F ALLERGAN

G RAYNER

H DORC

I ALCON

L ROCHE

1 FB VISION

2 NIDEK

3 B.V.I.

4 THEA FARMA

5 E. JANACH

6 SANTEN

7 FIDIA FARMACEUTICI

8 VISUFARMA

9 BAYER

10 MEDIVIS

11 JOHNSON&JOHNSON

12 HOYA

13 TOPCON

14 DOC GENERICI

15 OFFHEALTH

16 C.I.O. ITALIA

17 NEWTECH

18 FIMAS - VEDIVISION

19 BRUSCHETTINI

20 SALMOIRAGHI & VIGANÒ

21 S.I.S.O.

22 SOLEKO

23
ARC STERILE 
OFTALPHARMA

24 OMNIVISION

25 ALFA INTES

26 IVIS TECHNOLOGIES

27 ESSILOR

28 C.S.O. & NIKON

29 FRASTEMA OPHTHALMICS

30 FARMAPLUS

31 POLYOFTALMEDICA NEW

32 GV OFTALMOLOGIA

33 MARSH

34 IM MEDICAL

35 COMPUTIME

36 MEDIWHITE

37 STAROS PHARMA

38 NORMEDITEC

CENTRO CONGRESSI EUROPA
POLICLINICO GEMELLI
UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE



12

SPONSOR

GOLD

OFTA

SILVER

GRAZIE   AL   CONTRIBUTO   non   condizionante   DI:



13

Ce fichier est un document 

F IMAS sr l

BRONZE

OTHER

I.M. Medical s.a.s.

Bologna

Sterilearc 

we elaborate Concepts
to give a clearer Vision

strumenti per l’oftalmologia

NIDEK



14

SINOTTICA
GENERALE

giovedì 19 maggio

venerdì 20 maggio
sabato 21 maggio

con la partecipazione di:
A.I.C.C.E.R. • A.I.M.O. • E.S.A.S.O. • FLORetina 

• G.O.A.L. • LOW VISION ACADEMY • S.I.B.O. 

• S.I.C.S.S.O. • S.I.D.S.O. • S.I.GLA. • S.I.O.P. • S.I.TRA.C. 

• S.O.C. • S.O.M. • S.O.R. • S.O.Si. • S.T.U.E.M.O.

AULA LAZZATI AULA BAUSOLA AULA 5 AULA 6 AULA 4 AULA 7 AULA 3

09.00-10.30 Free papers wet lab

10.30-11.00 Retina Day 
in

collaborazione
con Floretina

SIMPOSIO A 
CURA DI: 

S.O.R.11.00-12.00
Pediatric DAy

in
collaborazione

con S.I.O.P.

Cornea Day
in

collaborazione
con   S.I.B.O., 

S.I.C.S.S.O., 
S.I.D.S.O.

E   S.I.TRA.C.

LOW VISION

ACADEMY

12.00-13.00

SIMPOSIO A 

CURA DI

G.O.A.L.

13.00-13.30

Chirurgia 

in diretta 

e segmento 

posteriore 

parte I

lunch course

imaging, 

biomarkers 

infiammatori 

e dme 

BREAK lunch course

OCCHIO SECCO

BREAK

13.30-14.00 BREAK BREAK

14.00-15.00 CATARACT & 
REFRACTIVE 

DAY
in

collaborazione
con A.I.C.C.E.R.

Retina Day
in

collaborazione
con Floretina

Glaucoma Day
in

collaborazione

con  S.i.gla.

Cornea Day
in

collaborazione
con S.I.B.O., 
S.I.C.S.S.O., 
S.I.D.S.O.

E S.I.TRA.C.

wet lab

OCULOPLASTY

DAY15.00-16.00
CORSO PER 

PERSONALE 

SANITARIO

16.00-17.00

17.00-18.00

18.00-18.30 Chirurgia 

corneale custom 

in occhi 

pseudo-fachici
18.30-19.00

giovedì 19 maggio



15

AUDITORIUM
AULA 

LAZZATI

AULA 

BAUSOLA
AULA 5 AULA 6 AULA 4 AULA 7 AULA 3

08.15-09.45 chirurgia 

in diretta 

E SEGMENTO 

ANTERIORE 

PARTE I

Chirurgia 

in diretta 

e segmento 

posteriore 

parte II

corsi corsi wet lab corsi corsi

09.45-10.00

09.45-11.00

11.00-11.30
SIMPOSIO

A.I.M.O. - S.I.S.O.
MEDAL LECTURES

11.30-12.30
CERIMONIA DI 

INAUGURAZIONE 

UFFICIALE

12.30-13.00
TAVOLA ROTONDA 

MEDICINA LEGALE

13.00-13.30
ASSEMBLEA 

DEI SOCI

BREAK BREAK BREAK BREAK BREAK BREAK BREAK

13.30-14.00

14.00-14.30 corsi corsi wet lab corsi corsi

14.30-16.00

CHIRURGIA 
IN DIRETTA 

E SEGMENTO 
ANTERIORE 

PARTE II

chirurgia 

in diretta 

E SEGMENTO

POSTERIORE 

PARTE III16.00-17.00

17.00-18.00

18.00-19.00

venerdì 20 maggio

sabato 21 maggio
AULA 

LAZZATI

AULA 

BAUSOLA
AULA 5 AULA 6 AULA 4 AULA 7 AULA 3

08.00-08.30 corsi wet lab corsi

08.30-09.00 CHIRURGIA 

IN DIRETTA 

E SEGMENTO 

ANTERIORE 

PARTE III

INCONTRO 

E.S.A.S.O.-

S.I.S.O.

corsi corsi

09.00-9.30

09.30-10.00 CASI CLINiCI 

10.00-11.30 CHIRURGIA 

IN DIRETTA E 

SEGMENTO 

POSTERIORE 

IV

11.30-12.00

12.00-13.00

13.00-13.30
CERIMONIA DI 

CHIUSURA

13.30-14.00



SUBSPECIALTY 
DAYS

s.i.s.o. 2022

16



SINOTTICA
SUBSPECIALTY DAYS

giovedì 19 maggio

AULA LAZZATI AULA BAUSOLA AULA 5 AULA 6 AULA 7

10.30-11.00 Retina Day 
in

collaborazione
con Floretina11.00-12.00

Pediatric DAy
in

collaborazione
con S.I.O.P.

Cornea Day 
in

collaborazione
con S.I.B.O., 

S.I.C.S.S.O., S.I.D.S.O.
E S.I.TRA.C.

LUNCH TIME

12.00-13.00

13.00-14.00

Lunch course

imaging, 

biomarkers 

infiammatori e 

dme 

BREAK
LUNCH Course 

“OCCHIO SECCO”
BREAK

14.00-15.00 CATARACT & 
REFRACTIVE DAY

in
collaborazione
con A.i.c.c.e.r. 

Retina Day 
in

collaborazione
con Floretina

Glaucoma Day 
in

collaborazione

con  S.i.gla.

Cornea Day 
in

collaborazione
con S.I.B.O., 

S.I.C.S.S.O., S.I.D.S.O.
E S.I.TRA.C.

OCULOPLASTY

DAY

15.00-16.00

16.00-17.00

17.00-18.00

18.00-18.30
Chirurgia corneale 

custom in occhi 

pseudo-fachici
18.30-19.00

17



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

18

14.00-17.30
CATARACT & REFRACTIVE DAY
(in collaborazione con A.I.C.C.E.R.)

14.00-14.06
Sostituzione della IOL: indicazioni
Vincenzo Orfeo

14.06-14.12 Discussione con Panel

14.12-14.18
La correzione refrattiva laser
Bernardo Mutani

14.18-14.24 Discussione con Panel

14.24-14.30
Lenti add-on sferiche e toriche
Alessandro Mularoni

14.30-14.36 Discussione con Panel

14.36-14.42
Lenti add-on multifocali
Emilio Pedrotti

14.42-14.48 Discussione con Panel

14.48-14.54
Operare il secondo occhio
Marco Tavolato

14.54-15.00 Discussione con Panel

PRESIDENTi: 

panel:

Aldo Caporossi, Scipione Rossi

Riccardo Sciacca, Vincenzo Scorcia, Riccardo Vinciguerra

14.00-15.00 SESSIONE I - La gestione dell’ametropia residua nel paziente pseudofachico 

TOPICS

Visita anestesiologica ed esami preoperatori
Anestesista in sala operatoria
Anestesista nel blocco operatorio
Le responsabilità del chirurgo e dell’anestesista
Monitoraggio del paziente nell’immediato post-operatorio

PRESIDENTI: 

MODERATORE:

panel:

Umberto Lucangelo, Daniele Tognetto

Scipione Rossi

Teresio Avitabile, Roberto Dell’Omo, Giuseppe Durante, 

Alessandro Franchini, Alessandro Galan, Stefano Gandolfi, Alberto Leone, 

Edoardo Ligabue, Riccardo Sciacca

15.00-16.00 SESSIONE II - Tavola rotonda: assistenza anestesiologica del paziente con cataratta

aula lazzati

BREAK16.00-16.30



GIOVEDì
19/05

19

aula lazzati

PRESIDENTI: 

panel:

Giovanni Alessio, Paolo Vinciguerra

Alessandro Mularoni, Mario Nubile, Emilio Pedrotti

16.30-16.36
PRK e Femto-LASIK: i limiti
Luca Gualdi

16.36-16.42 Discussione con Panel

16.42-16.48
Small incision lenticule extraction: risultati stabili e prevedibili?
Leonardo Mastropasqua

16.48-16.54 Discussione con Panel

16.54-17.00
IOL fachiche in sicurezza
Giovanni Alessio

17.00-17.06 Discussione con Panel

17.06-17.12
Refractive Lens Exchange: opzione ancora percorribile?
Maria Trinchi 

17.12-17.18 Discussione con Panel

17.18-17.24
... e le lenti a contatto?
Carlo Cagini 

17.24-17.30 Discussione con Panel

16.30-17.30 SESSIONE III - Chirurgia della miopia elevata. Quale scelta? 



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

20

aula bausola

10.30-18.30
RETINA DAY
(in collaborazione con FLORetina)

10.30-10.40
I fluidi nella maculopatia legata all’età: come trattare oggi
Elisabetta Pilotto

10.40-10.50
Trattamenti intravitreali e nuovi target
Mariacristina Parravano

10.50-11.00
Gestione dell’edema maculare diabetico e rilevanza dell’interessamento 
foveale
Stela Vujosevic

11.00-11.10
Fotocoagulazione laser nelle occlusioni venose retiniche: un’opzione 
dimenticata dopo l’avvento degli antiVEGF?
Francesco Boscia

11.10-11.20
Trattamento verteporfin-less PDT per la CSC
Giuseppe Querques

11.20-11.30
Corioretinopatia sierosa centrale: update su workup diagnostico e terapia
Michele Reibaldi

11.30-11.40
Circolazione venosa coroideale e spettro dei disordini retinici associati alla 
pachicoroide
Felice Cardillo Piccolino

11.40-11.50
Aflibercept nel DME: dal laboratorio alla pratica clinica
Rosangela Lattanzio

11.50-12.00 Discussione Adriano Carnevali, Maria V. Cicinelli, Eliana Costanzo, Francesco Viola

Moderatori: Teresio Avitabile, Francesco Bandello

10.30-12.00 SESSIONE I - Patologie vascolari retino coroideali

12.00-12.10
Fori maculari lamellari: patogenesi e gestione chirurgica
Roberto Dell’Omo

12.10-12.20
Trattamento dei fori maculari larghi e/o persistenti
Tomaso Caporossi

12.20-12.30
Indicazioni chirurgiche nella retinoschisi miopica
Rino Frisina

12.30-12.40
Impianto secondario di IOL in occhi afachici in assenza di supporto 
capsulare: tecniche chirurgiche a confronto
Giuseppe Scarpa

12.40-12.50
Approccio chirurgico 27 gauge in 3D alla retinopatia diabetica proliferante
Claudio Panico

12.50-13.00
Discussione Fabrizio Giansanti, Maurizio Mete, Fabio Patelli, Stefano Ranno, 
Agostino Vaiano

Moderatori: Cesare Mariotti, Alfredo Reibaldi

12.00-13.00 SESSIONE II - Chirurgia Vitreoretinica, Parte I



GIOVEDì
19/05

21

LUNCH COURSE: Imaging, Biomarkers infiammatori e dme13.00-14.00

14.30-14.40
IA nelle patologie vascolari retiniche: i software oggi disponibili
Enrico Borrelli

14.40-14.50
Imaging wide-field nella gestione delle patologie maculari
Marco Lupidi

14.50-15.00
Tollerare il fluido nei pazienti con wet-AMD: teoria o realtà
Vincenza Bonfiglio

15.00-15.10
Programma di screening per la retinopatia diabetica e teleoftalmologia: 
realtà dietro l’angolo o futuro lontano?
Paolo Lanzetta

15.10-15.20
Intelligenza artificiale nella degenerazione maculare legata all’età: algoritmi 
disponibili
Monica Varano

15.20-15.30 Discussione Riccardo Sacconi, Salvatore Tedesco, Francesco Viola

Moderatori: Amedeo Lucente, Edoardo Midena

14.30-15.30 SESSIONE III - Imaging ed Intelligenza artificiale (IA)

14.00-14.30 Casi Clinici - Parte I: Timing e tecnica chirurgia nelle patologie 

dell’interfaccia vitreoretinica

presentatore:

panel:

Mario Romano

Stefano De Cillà, Andrea Govetto, Mario Toro, Jose Vallejo

aula bausola

13.00-13.10
Introduzione
Francesco Bandello, Edoardo Midena, Marco Mura

13.10-13.20
I biomarkers infiammatori all’OCT nei pazienti con DME
Marco Lupidi

13.20-13.30
Efficacia di DEX-I nei pazienti con DME e biomarkers infiammatori
Stela Vujosevic

13.30-13.45
Casi Clinici DME
Daniela Bacherini, Enrico Peiretti, Rodolfo Mastropasqua

13.45-14.00 Discussione

Moderatori: Francesco Bandello, Edoardo Midena, Marco Mura



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

22

17.10-17.20
Risultati e gestione del Brolucizumab nella real life
Lisa Toto

17.20-17.30
Port delivery system: nuova strategia terapeutica nella AMD
Stanislao Rizzo

17.30-17.40
Sicurezza ed efficacia a lungo termine dell’impianto di fluocinolone acetonide 
0.19 mg nell’edema maculare diabetico: real life
Pietro Airaghi

17.40-17.50
Oltre la terapia anti-VEGF: prospettive della terapia genica nella 
degenerazione maculare legata all’età
Fabiana D’Esposito

17.50-18.00
Efficacia e Tollerabilità di pegcetacoplan intravitreale per atrofia geografica: 
risultati fase 3 OAKS e DERBY
Giovanni Staurenghi

18.00-18.10
Il ruolo della neuroinfiammazione nella retinopatia diabetica: biomarkers e 
implicazioni cliniche
Edoardo Midena

18.10-18.20
Inibitori del complemento nella terapia della GA 

Federico Ricci

18.20-18.30 Discussione  Daniela Bacherini, Antonio Ciardella, Settimio Rossi

ModeratorI: Edoardo Midena, Gianluca Scuderi

17.10-18.30 SESSIONE V - Risultati di recenti trials clinici & real life

aula bausola

16.40-17.10 Casi Clinici - Parte II: Fluido intra- e sotto-retinico e gestione della terapia 
iniettiva: quanto cambia la nostra tolleranza nelle diverse patologie vascolari 
retiniche?

presentatore:

panel:

Massimo Nicolò

Gilda Cennamo, Marco Lupidi, Daniele Veritti

Break16.20-16.40

15.30-15.40
Recidive proliferanti inferiori in olio
Stanislao Rizzo

15.40-15.50
Gestione chirurgica e fattori prognostici del distacco di retina regmentogeno 
in età pediatrica
Grazia Pertile

15.50-16.00
Cardini della gestione del distacco trazionale diabetico proliferante
Marco Mura

16.00-16.10
Vitrectomia per distacco regmatogeno senza uso di PFCL
Michele Coppola, Maria V. Cicinelli, Martina Suzani

16.10-16.20
Discussione Paolo Chelazzi, Paolo Michieletto, Paolo Radice, Alfonso Savastano, 

Andrea Scupola

Moderatori: Francesco Faraldi, Stanislao Rizzo

15.30-16.20 SESSIONE IV - Chirurgia Vitreoretinica, Parte II



GIOVEDì
19/05

23

11.00-11.07
Caso clinico: ROP - laser o anti-VEGF, quali novità?
Pina Fortunato 

11.07-11.17
Discussione e suggerimenti:
Domenico Lepore, Marco Mazza 

11.17-11.24
Caso clinico: cheratite fulminante, quando una corretta gestione fa la 
differenza
Paola Valente 

11.24-11.34
Discussione e suggerimenti:
Roberto Caputo, Massimiliano Serafino

11.34-11.41
Caso clinico: caso complesso della malattia di Coats
Laura Diplotti 

11.41-11.51
Discussione e suggerimenti:
Elena Piozzi

moderatore: Costantino Schiavi

11.51-11.58
Caso clinico: tecnica chirurgica di impianto IOL in cataratta infantile
Andrea Lembo

11.58-12.08
Discussione e suggerimenti:
Adriano Magli, Stefano Pensiero

12.08-12.15
Caso clinico: sindrome di Duane - è sempre e solo una deviazione 
orizzontale?
Giuseppe Rao

12.15-12.25
Discussione e suggerimenti:
Donatella Bruzzichessi, Monica Stoppani

12.25-12.32
Caso clinico: gestione chirurgica di un caso di sindrome di Moebius
Giovanni Marsico

12.32-12.42
Discussione e suggerimenti:
Paolo Nucci, Paolo Capris

12.42-12.49
Caso clinico: procedura modificata di Nishida nella MED. Cosa non ha 
funzionato?
Paolo Esposito Veneruso 

12.49-12.59
Discussione e suggerimenti:
Paolo Emilio Bianchi, Luca Buzzonetti

SESSIONE I - Casi di Oftalmologia pediatrica

SESSIONE II- Casi di patologia di motilità oculare

aula 5

11.00-13.00
PEDIATRIC DAY
(in collaborazione con S.I.O.P.)

presidenti:

coordinatore
scientifico:

Paolo Emilio Bianchi, Paolo Nucci

Adriano Magli



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

24

aula 5

La Patogenesi

14.00-14.10
Al di là della lamina cribrosa: cosa succede al cervello del paziente glaucomatoso
Carlo Nucci

14.10-14.20
Novità nella patogenesi del glaucoma acuto e potenziali ricadute cliniche
Matteo Sacchi 

14.20-14.30
Il ruolo dell’autoimmunità
Caterina Gagliano

14.30-14.40
Il ruolo dei mitocondri
Piero Barboni

14.40-14.50
Meccanismi di neurodegenerazione
Ciro Costagliola

La Diagnosi

14.55-15.05
Lo studio della testa del nervo ottico nel XXI secolo 
Michele Iester

15.05-15.15
Lo studio dello strato delle fibre e del GCC
Francesco Oddone

15.15-15.25
Lo studio della perfusione oculare
Giacinto Triolo

15.25-15.35
La perimetria nel XXI secolo
Gian Luca Laffi

15.35-15.45
L’isteresi corneale: un nuovo parametro da approfondire
Tommaso Salgarello

15.45-15.55
L’integrazione dei dati
Enrico Martini 

La Terapia

16.15-16.25
To Bak or Not to Bak
Luca Agnifili

16.25-16.35
La “prostaglandin war” 20 anni dopo
Marco Nardi

16.35-16.45
Come funzionano i sistemi a lento rilascio
Michele Figus

16.45-16.55
Neuroprotezione 2.0: dal neurone alla QoL
Luca Rossetti

16.55-17.05
Il punto su fattori di crescita e cellule staminali
Marco Ciancaglini

17.05-17.15                                                                                                                                           

                                           
Obiettivo trabecolato: protezione, riattivazione e rigenerazione
Alberto Izzotti

14.00-18.00:
GLAUCOMA DAY
(in collaborazione con S.I.GLA.)

MODERATORI: Stefano Gandolfi, Antonio Rapisarda

BREAK15.55-16.15



GIOVEDì
19/05

25

aula 5

La Chirurgia

17.20-17.30
Come e perche’ funzionano le chirurgie canalicolo-trabecolari
Antonio Fea

17.30-17.40
Come e perché falliscono le chirurgie filtranti
Carlo E. Traverso

17.40-17.50
Il controllo della filtrazione 2.0
Giorgio Marchini

17.50-18.00
Il “timing” dell’indicazione chirurgica: impatto sul risultato 
dell’intervento e eventuali profili di responsabilità
Stefano Gandolfi



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

26

aula 6

11.00-18.00
CORNEA DAY
(in collaborazione con S.I.B.O., S.I.C.S.S.O, S.I.D.S.O., S.I.TRA.C)

11.00-11.15 Cerimonia di apertura

presidente s.I.B.O.: Federico Genzano Besso

presidente s.i.c.s.s.o.:

presidente s.i.d.s.o.:

presidente s.i.tra.c.:

Vincenzo Sarnicola

Stefano Barabino

Leonardo Mastropasqua

introduzione

11.15-11.23
Ulcera infettiva vs ulcera non infettiva: diagnosi differenziale clinica
Rita Mencucci

11.23-11.30 Discussione

terapia medica

11.30-11.38
Ulcera infettiva: criteri per formulare un’ipotesi eziologica e impostare 
una terapia empirica
Alessandra Balestrazzi

11.38-11.46
Cheratite erpetica: epiteliale, stromale, ed endoteliale
Antonella Franch

11.46-11.54
Ulcera neurotrofica: terapia medica e chirurgica
Alessandro Lambiase 

11.54-12.02
Ulcera periferica marginale: diagnosi differenziale e gestione
Rossella Colabelli Gisoldi

12.02-12.12 Discussione

terapia chirurgica

12.12-12.20
Chirurgia degli esiti
Giorgio Marchini 

12.20-12.28
Cheratoplastica a caldo: quando e quale
Vincenzo Scorcia 

12.28-12.45 Discussione 

presidente:

panel:

Leonardo Mastropasqua

Luigi Mosca, Vincenzo Sarnicola

11.15-12.45 SESSIONE I - HO UN’ULCERA CORNEALE, CHE FACCIO?

presidente:

panel:

Pasquale Aragona

Stefano Barabino, Giuseppe Giannaccare, Laura Rania

12.45-14.00 LUNCH SYMPOSIUM S.I.D.S.O. – Perché viene l’occhio secco?

12.45-12.50
Introduzione
Stefano Barabino 

12.50-13.00
La gestione dell’Exposoma
Maurizio Rolando

13.00-13.10
Lo stress ossidativo 
Pasquale Aragona



GIOVEDì
19/05

27

aula 6

introduzione

14.00-14.08
L’evoluzione mini-invasiva dei trapianti di cornea
Diego Ponzin

CHERATOPLASTICA LAMELLARE ANTERIORE (DALK)

Panel: Stefano Lippera, Antonio Moramarco, Andrea Romani, Sandro Sbordone

14.08-14.16
DALK: anatomia e tecniche chirurgiche
Vincenzo Sarnicola

14.16-14.24
Ho una rottura…che faccio?
Luca Buzzonetti

14.24-14.32
Non solo cheratocono... indicazioni chirurgiche per la DALK
Romolo Protti

14.32-14.42 Discussione

CHERATOPLASTICA LAMELLARE POSTERIORE

Panel: Cristina Bovone, Carlo Cagini, Vito Romano

14.42-14.50
Descemet Stripping Automated Endothelial Keratoplasty (DSAEK)
Massimo Busin

14.50-14.58
Descemet Membrane Endothelial Keratoplasty (DMEK)
Vincenzo Maurino 

14.58-15.06
Nuove prospettive terapeutiche: Descemet Stripping Only (DSO) e cellule 
endoteliali coltivate
Alessandro Mularoni

15.06-15.16 Discussione

TRAPIANTO DI LIMBUS

Panel: Luca Menabuoni, Pietro Rosetta, Marta Sacchetti

15.16-15.24
Clinica del deficit limbare
Enrica Sarnicola

15.24-15.32
Trapianto di cellule coltivate
Paolo Rama

15.32-15.40
Autotrapianto di limbus: CLAU vs SLET review della Letteratura
Emilio Pedrotti 

15.40-15.48
Allotrapianto: vivente consanguineo o cadavere?
Caterina Sarnicola

15.48-16.00 Discussione 

presidentI: Giovanni Alessio, Alessandro Mularoni

14.00-16.00 SESSIONE II- CHERATOPLASTICA NEL XXI SECOLO

13.10-13.20
Il reflusso gastro-esofageo
Stefano Bonini

13.20-13.30
Il ruolo dell’infiammazione
Stefano Barabino

13.40-13.55 Discussione



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

28

DIAGNOSI

16.30-16.38
Diagnosi precoce e valutazione della progressione
Paolo Vinciguerra

TECNICHE DI CONTENIMENTO           

16.38-16.46
Crosslinking epi off: quando e quale tecnica
Aldo Caporossi

16.46-16.54
Iontoforesi: indicazioni e risultati
Mario Nubile

TECNICHE DI RIMODELLAMENTO

16.54-17.02
CXL plus
Giovanni Alessio, Pasquale Puzo

17.02-17.10
ICRS
Alessandro Mularoni

17.10-17.18
Cheratoplastica additiva: prospettiva futura o realtà?
Leonardo Mastropasqua

TECNICHE SOSTITUTIVE

17.18-17.26
La cheratoplastica lamellare anteriore profonda
Luigi Fontana 

TAVOLA ROTONDA

17.26-18.00

Come orientarsi tra le opzioni terapeutiche nel cheratocono

Romina Fasciani, Nicola Rosa, Anna Maria Roszkowska, 

Riccardo Vinciguerra

presidente:

panel:

Vincenzo Sarnicola

Romina Fasciani, Nicola Rosa, Anna Maria Roszkowska, 

Riccardo Vinciguerra 

16.30-18.00 SESSIONE III- CHERATOCONO

BREAK16.00-16.30

aula 6



GIOVEDì
19/05

29

aula 6

18.00-18.10
Cornee irregolari: ogni caso una storia a sé che richiede una soluzione 
customizzata
Luca Buzzonetti

18.10-18.20
Ametropia non tollerabili in occhi pseudo-fachici: cause ed incidenza
Nicola Rosa

18.20-18.30
Principi di Ray-Tracing applicati all’occhio umano
Giuseppe D’Ippolito

18.30-18.40
Mappe morfologiche e refrattive ad alta risoluzione
Vito Romano

18.40-18.50
Applicazioni di chirurgia corneale nei casi complessi
Giovanni Alessio

18.50-19.00 Discussione

18.00-19.00

Chirurgia corneale customizzata in occhi 
pseudo-fachici

presidentE: Giovanni Alessio



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

30

14.00-18.00 OCULOPLASTY DAY
presidentE:

Moderatori:

Diego Strianese

Renata Migliardi, Carlo Orione, Gustavo Savino, Fausto Tranfa

14.00-14.12
Approccio al paziente con Orbitopatia tiroidea correlata ed evoluzione della 
malattia
Dario Surace 

14.12-14.24
Correzione delle alterazioni della motilità extraoculare
Gustavo Savino  

14.24-14.36
Correzione della retrazione palpebrale
Adriana Iuliano 

14.36-14.48
Approccio chirurgico combinato
Francesco Quaranta Leoni 

14.48-14.58
Nuove modalità di trattamento con farmaci immunomodulatori: efficacia e sicurezza
Vittoria Lanni

14.58-15.10 Discussione

15.10-15.25
Approccio multidisciplinare dell’orbitopatia infiammatoria
Caterina Gagliano

15.25-15.35
Biopsia orbitaria: come e quando
Diego Strianese 

15.35-15.45 Discussione

UPDATE SULL’ORBITOPATIA TIROIDEA CORRELATA E SULLE INFIAMMAZIONI ORBITALI

aula 7

BREAK15.45-16.00



GIOVEDì
19/05

31

16.00-16.10
Approccio clinico e chirurgico alle neoplasie palpebrali
Renata Migliardi

16.10-16.20
Tumori palpebrali: gestione di casi complessi
Francesco Quaranta Leoni

16.20-16.30 Discussione

16.30-16.40
Tumori endobulbari e della superficie oculare con estrinsecazione endorbitaria
Gustavo Savino

16.40-16.50
Novità nell’approccio chirurgico ai tumori endorbitari
Diego Strianese

16.50-17.00 Discussione

17.00-17.10
Gestione estetica della cavità anoftalmica in pazienti oncologici
Alessandra Modugno

17.10-17.15 Discussione

17.15-17.25
Terapie neoadiuvanti: indicazioni ed evidenze scientifiche
Adriana Iuliano

17.25-17.30 Discussione

17.30-18.00
Casi clinici
Renata Migliardi, Alessandra Modugno, Fausto Tranfa

NUOVI APPROCCI ALL’ONCOLOGIA ORBITO-PALPEBRALE E GESTIONE DEI CASI COMPLESSI

Moderatori: Adriana Iuliano, Francesco Mininni, Francesco Quaranta Leoni, Dario Surace



s.i.s.o. 2022
programma
sCIENTIFICO

32



AUDITORIUM AULA LAZZATI AULA BAUSOLA

09.00-13.15 COMUNICAZIONI LIBERE

13.15-14.00
Chirurgia in diretta e 

segmento posteriore 

parte I

SINOTTICA 
PROGRAMMA 
SCIENTIFICO

giovedì 19 maggio

VENERDì 20 maggio

AUDITORIUM AULA LAZZATI AULA BAUSOLA

08.30-11.00
CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO ANTERIORE I

CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO POSTERIORE II

11.00-11.30
A.I.M.O. & S.I.S.O.

MEDAL LECTURES

11.30-12.30
CERIMONIA DI 

INAUGURAZIONE UFFICIALE

12.30-13.00
TAVOLA ROTONDA 

MEDICINA LEGALE

13.00-13.30 ASSEMBLEA DEI SOCI

14.30-17.00
CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO ANTERIORE II

CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO POSTERIORE III

AUDITORIUM AULA LAZZATI AULA BAUSOLA

08.30-09.30
CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO ANTERIORE III

CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO POSTERIORE IV

09.30-10.00
Casi Clinici

10.00-13.00
CHIRURGIA IN DIRETTA E 

SEGMENTO POSTERIORE IV

13.00-13.30 CERIMONIA DI CHIUSURA

SABATO 21 MAGGIO

33



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

34

09.00-09.07 Utilizzo del graft di nervo surale con tecnica “cross-face” per la 
neurotizzazione della ghiandola lacrimale in pazienti con occhio secco 
neurodeprivativo di grado severo
Giuseppe Giannaccare, Paolo Fogagnolo, Vincenzo Scorcia

09.07-09.14 Transepithelial iontophoresis-assisted crosslinking for  progressive 
keratoconus: up to 7 years of follow up
Riccardo Vinciguerra, Emanuela. F. Legrottaglie, Costanza Tredici, 
Cosimo Mazzotta, Pietro Rosetta, Paolo Vinciguerra

09.14-09.21 Risultati refrattivi dell’intervento combinato di cheratoplastica endoteliale e 
cataratta in pazienti con distrofia di Fuchs ed edema corneale focale
Rossella Spena, Fiorella Fusco, Niccolò Salgari, Cristina Bovone, Massimo Busin

09.21-09.28 Efficacia della DMEK per il trattamento dello scompenso endoteliale post-
DSAEK
Niccolò Salgari, Fiorella Fusco, Rossella Spena, Cristina Bovone, Massimo Busin

09.28-09.35 La cheratoplastica lamellare anteriore a largo diametro con o senza parziale 
sostituzione di endotelio migliora significativamente la sopravvivenza a 
lungo termine dei trapianti eseguiti in occhi affetti da cicatrici erpetiche
Fiorella Fusco, Rossella Spena, Niccolò Salgari, Cristina Bovone, Massimo Busin

09.35-09.43 Discussione

09.00-09.43 COMUNICAZIONI LIBERE I
panel: Francesco Abramo, Massimo D’Atri, Tito Fiore

aula lazzati

09.43-09.50 Utilizzo di OCT con lente a contatto terapeutica per la diagnosi di patologie 
del segmento posteriore in pazienti con edema corneale
Andrea  Sollazzo, Marco Pellegrini, Luca Furiosi, Niccolò Salgari, Massimo Busin

09.50-09.57 A novel quantitative analysis method for idiopathic epiretinal membrane
Davide Allegrini, Giovanni Montesano, Mario Romano, Raffaele Raimondi

09.57-10.04 OCT e OCTA nell’inquadramento diagnostico e patogenetico della sclerosi 
laterale amiotrofica
Gilda Cennamo, Daniela Montorio, Alberto Mazzucco, Luigi F. Magno, 
Ciro Costagliola

10.04-10.11 AOCT study after cataract surgery
Giulia Grieco, Antonio Baldascino, Tomaso Caporossi, Gloria Gambini, 
Matteo M. Carlà, Umberto De Vico, Federico Giannuzzi, Stanislao Rizzo

10.11-10.17 Discussione

09.43-10.17 COMUNICAZIONI LIBERE II
panel: Maddalena De Bernardo, Massimo Di Maita



GIOVEDì
19/05

35

aula lazzati

10.17-10.24 Valutazione del rischio di occlusione venosa retinica dopo vaccinazione anti 
COVID-19
Marco Pellegrini, Angeli C. Yu, Nicolò Ciarmatori, Laura Sarti, Riccardo Dondi, 
Massimo Busin, Marco Mura

10.24-10.31 PRO RE NATA without loading phase regimen for naive wet AMD treatment 
with brolucizumab: preliminary data
Carlo La Spina, Myrta Lippera, Giovanni Fossati, Francesco Santoru, 
Caterina Bogetto, Dora C. Giobbio, Claudia Del Turco, Claudio Panico

10.31-10.38 Densità vascolare coriocapillare nella degenerazione maculare legata all’età
Claudia Fossataro, Maria C. Savastano, Chiara Fantozzi, Matteo M. Carlà, 
Stanislao Rizzo

10.38-10.45 Imaging multimodale e risposta al trattamento in occhi con teleangectasie 
maculari idiopatiche di tipo 1
Adriano Carnevali, Valentina Gatti, Luca Lamonica, Sabrina Vaccaro, 
Pietro Bianchi, Giorgio Randazzo, Vincenzo Scorcia

10.45-10.52 Impianto di desametasone in pazienti che non hanno completato la dose di 
attacco di anti-VEGF durante la pandemia di COVID-19
Valentina Gatti, Luca Lamonica, Sabrina Vaccaro, Giorgio Randazzo, 
Vincenzo Scorcia, Adriano Carnevali

10.52-10.59 Terapia genica nella retinite pigmentosa: risultati dopo i primi 6 mesi
 Marco Branchetti, Fabrizio Giansanti, Andrea Sodi, Vittoria Murro

10.59-11.08 Discussione

10.17-11.08 COMUNICAZIONI LIBERE III
panel: Magda Gharbiya, Gianluigi Manzi, Luca Ventre



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

36

aula lazzati

11.08-11.15 Correlazione tra sensibilità retinica e perfusione vascolare retinica nelle aree 
foveali e parafoveali dopo peeling della membrana epiretinica idiopatica
Michele Nicolai, Alessandro Franceschi, Marco Lupidi, Cesare Mariotti

11.15-11.22 Comparison between scleral buckling and vitrectomy in the onset of cystoid 
macular edema and epiretinal membrane after rhegmatogenous retinal 
detachment repair
Giuseppe M. Albanese, Magda Gharbiya, Giacomo Visioli, Ludovico Iannetti, 
Andrea Iannaccone, Anna C. Tamburrelli

11.22-11.29 Caratterizzazione dei distacchi di retina regmatogeni primari in base a età, 
sesso e lateralità: risultati da un campione di 8133 occhi
Mariantonia Ferrara, Mohamed Al-Zubaidy, Anna Song, Peter Avery, 
Alistair D. Laidlaw, Tom H. Williamson, David Yorston, David Steel

11.29-11.36 Chirurgia da polo a polo nelle ferite da scoppio del bulbo oculare
Paolo Chelini

11.36-11.42 Discussione

11.08-11.42 COMUNICAZIONI LIBERE IV
panel: Salvatore Azzaro, Andrea Russo, Paolo Ursoleo

11.42-12.23 COMUNICAZIONI LIBERE V
panel: Fabio D’Arrigo, Achille Tortori, Marco Verolino

11.42-11.49 Tecnica “Air and Visco”: una promettente innovazione nella chirurgia del 
dispositivo XEN
Federica Serino, Fabrizio Franco, Lorenzo Cifarelli, Fabrizio Giansanti

11.49-11.56 Impianto ab-esterno transcongiuntivale di XEN-45 gel stent: efficacia e 
sicurezza di una nuova  tecnica chirurgica
Vittorio Pirani, Claudia Cesari, Vincenzo Ramovecchi

11.56-12.03 Impianto di dispositivo di filtrazione Xen in occhio vitrectomizzato
Lorenzo Cifarelli, Fabrizio Franco, Federica Serino, Fabrizio Giansanti

12.03-12.10 Evaluation of optic nerve head morphology and choroidal thickness after 
glaucoma microshunt impantation
Gloria Gambini, Tomaso Caporossi, Umberto De Vico, Antonio Baldascino, 
Matteo M. Carlà, Alfonso Savastano, Emanuele Crincoli, Stanislao Rizzo

12.10-12.17 RE-PERG nel follow-up dell’ipertono oculare: studio longitudinale
Alberto Mavilio, Dario Sisto, Angelo Pastore, Maurizio Scialpi, Nicola Dabramo, 
Pietro San Martino, Francesca Prima, Giuseppe Durante

12.17-12.23 Discussione



GIOVEDì
19/05

37

aula lazzati

12.23-13.15 COMUNICAZIONI LIBERE VI
panel: Antonio Acquaviva, Federico Cucco, Angelo M. Minnella

12.23-12.30 Comparison of novel digital microscope using integrated intraoperative OCT 
with Ngenuity 3D visualization system in phacoemulsification
Matteo Ripa, Alfonso Savastano, Maria C. Savastano, Umberto De Vico, 
Tomaso Caporossi, Raphael Kilian, Stanislao Rizzo

12.30-12.37 Analysis of surgical times in Femtosecond Laser-Assisted Cataract Surgery
Antonio Baldascino, Tomaso Caporossi, Gloria Gambini, Umberto De Vico, 
Giulia Grieco, Matteo M. Carlà, Stanislao Rizzo

12.37-12.44 Associazione di anomalie della statica e dinamica palpebrale con le anomalie 
della motilità oculare in età pediatrica: un’analisi epidemiologica: uno studio 
multicentrico retrospettivo
Giovanni Cuffaro, Matteo Ripa, Pia C. Pafundi, Paola Valente, Remo Battendieri, 
Luca Buzzonetti, Roberta Mattei, Stanislao Rizzo, Gustavo Savino

12.44-12.51 Un insolito distacco retinico essudativo unilaterale in una bambina affetta da 
sclerosi tuberosa - a case report
Barbara A. Cavallotti, Martina Suzani, Michele Coppola, Francesco Bandello, 
Alessandro Marchese

12.51-12.58 Risultati a lungo termine nel melanoma uveale dopo brachiterapia con 
Rutenio-106
Maria A. Breve, Gilda Cennamo, Daniela Montorio, Luca D’Andrea, 
Giovanni Cennamo

12.58-13.05 Superficie oculare come key element per la chirurgia del glaucoma
Matteo Sacchi

12.05-13.15 Discussione

13.15-14.00

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO POSTERIORE 
dall’Ospedale San Gerardo Nuovo di Monza  
direttore Michele Coppola

Live Surgery 1 Chirurgo: 
Michele Coppola

Panel in aula:   Michele Marullo, Andrea Scupola
Moderatori sala operatoria:   Eleonora Benatti, Fausto Corbetta13.15-14.00



s.i.s.o. 2022

38

TUTTI IN
AUDITORIUM



venerdì
20/05

39

AUDITORIUM

11:00-11:30 SIMPOSIO A.I.M.O. - S.I.S.O.
Presidenti: Teresio Avitabile - Presidente S.I.S.O.,      Luca Menabuoni - Presidente A.I.M.O.

A.I.C.C.E.R. - Daniele Tognetto                              S.I.GLA. - Stefano Gandolfi 
E.S.A.S.O. - Giuseppe Guarnaccia                          S.I.O.P. - Adriano Magli
FLORetina - Stanislao Rizzo                                    S.I.TRA.C. - Leonardo Mastropasqua 
G.O.A.L. - Elisabetta Mengoni                                S.O.C. - Giovanni Scorcia
LOW VISION A. - Sergio Z. Scalinci                    S.O.M. - Tommaso Micelli Ferrari  
S.I.B.O. - Federico Genzano Besso                         S.O.R. - Stefano Bonini
S.I.C.S.S.O. - Vincenzo Sarnicola                             S.O.Si. - Antonino Pioppo
S.I.D.S.O. - Stefano Barabino                                   S.T.U.E.M.O. - Alessandro Mularoni

11.30-12.30 CERIMONIA DI INAUGURAZIONE UFFICIALE
Presidente: Prof. Teresio Avitabile – Presidente S.I.S.O.

Saluto delle Autorità:
On.le Mariastella Gelmini - Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie
On.le Paolo Russo – Affari costituzionali Presidenza del Consiglio
Dott. Giovanni Leonardi - Segretario Generale Ministero della Salute
Dott.ssa Daniela Rodorigo - Direttore Generale della vigilanza sugli enti e della 
sicurezza delle cure - Ministero della Salute
Dott. Andrea Urbani – Direttore Generale della programmazione sanitaria – 
Ministero della Salute
Prof. Antonio Magi – Presidente Ordine dei Medici di Roma
Prof. Silvio Paolo Mariotti - World Health Organization
Dott. Mario Barbuto – Presidente Unione Italiana Ciechi
Come garantire efficacia, innovazione e sostenibilità del SSN: il ruolo di AIFA
Dott. Nicola Magrini – Direttore Generale AIFA

12.30-13.00

TAVOLA ROTONDA MEDICINA LEGALE:
La legge Gelli art. 12: il ruolo delle assicurazioni

moderatore:
panel:

Prof. Teresio Avitabile - Presidente S.I.S.O.
Avv. Angela Scarpulla – Studio Legale Spagnolo, Catania 
Dott. Salvatore Barberi - Magistrato V Sezione Civile, Catania
Prof. Alessandro Dell’Erba - Ordinario di Medicina Legale, Univeristà di Bari
Prof. Cristoforo Pomara - Ordinario di Medicina Legale, Università di Catania

11:00-11:10
MEDAL LECTURE
Cheratoplastica: una sfida continua verso la perfezione
Prof. Massimo Busin

11:10-11:20
MEDAL LECTURE  
Laser a femtosecondi nella chirurgia corneale: dalla refrattiva alla lamellare
Prof. Leonardo Mastropasqua

11.20-11.30

PREMIO ALLA CARRIERA:
Prof. Emilio Balestrazzi – Direttore Clinica Oculistica UCSC  2004-2012
Prof. Aldo Caporossi - Direttore Clinica Oculistica UCSC 2013-2017
Introduce: Prof. Stanislao Rizzo

Partecipano:

PARTECIPANO:

13.00-13.30 ASSEMBLEA DEI SOCI S.I.S.O.
Presidente:
Segretario:

Prof. Teresio Avitabile

Prof. Scipione Rossi



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

40

08.30-11.00

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO ANTERIORE 
dall’Ospedale S. Eugenio - direttore Romolo Appolloni

Presidente: Emilio Balestrazzi

aula lazzati

TUTTI IN AUDITORIUM11.00-13.00

09.45-10.00

UP TO DATE - Fattori predisponenti la disfunzione della superficie oculare e 
del film lacrimale dopo chirurgia della cataratta
Moderatore: Edoardo Villani
Relatori: Pasquale Aragona, Vincenzo Orfeo

09.00-09.15
FOCUS ON: Chirurgia della cataratta nella prossima decade
Daniele Tognetto
Moderatore: Carlo Sborgia

Live Surgery 1 Chirurghi:

- Andrea Fratalocchi
- Davide Scollo
- Angelo Balestrazzi

Panel in aula:   Ottavio Caparello, Pasquale De Rosa, Luca Menabuoni
Moderatori sala operatoria:   Maria Luisa Carrella, Alessandro Tiezzi

08.30-09.00

Live Surgery 2 Chirurghi:

- Sergio Solarino
- Alessandro Galan

Panel in aula:   Rossella Appolloni, Pierluigi Fava, Carlo Nucci
Moderatori sala operatoria:   Alessandra Balestrazzi, Giovanni Satta

09.15-09.45

Live Surgery 3 Chirurghi:

- Vincenzo Ramovecchi
- Dario Furgiuele
- Ettore Destro
- Romolo Protti

Panel in aula:   Carlo Cagini, Paolo Caruso, Giuseppe Durante, 
Alessandro Mularoni
Moderatori sala operatoria:   Andrea Fratalocchi, Rossella Miceli

10.00-11.00



venerdì
20/05

41

aula lazzati

14.30-17.00

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO ANTERIORE
dall’Ospedale S. Eugenio - direttore Romolo Appolloni

Presidente: Marco Nardi

15.00-15.15
FOCUS ON: La selezione delle lenti intraoculari avanzate
Giovanni Alessio
Moderatore: Nicola Rosa

Live Surgery 4 Chirurghi:

- Bernardo Mutani
- Emilio Pedrotti 

Panel in aula:   Livio G. M. Franco, Francesco Semeraro, Enrico Zonghi
Moderatori sala operatoria:   Maria Luisa Carrella, Marco Scurci

14.30-15.00

15.45-16.05
UP TO DATE - Il ruolo della chirurgia della cataratta nel glaucoma
Moderatore: Stefano Gandolfi
Relatori: Aldo Caporossi, Carlo E. Traverso

16.35-16.50

UP TO DATE - Lensectomia refrattiva in età presbiopica: siamo tutti 
d’accordo?
Moderatore: Enrico Peiretti, Scipione Rossi
Relatori: Luca Gualdi, Alessia Nuzzi

16.50-17.00

UP TO DATE - Confronto tra le varie tecniche di impianto di IOL in assenza di 
supporto capsulare
Moderatore: Scipione Rossi
Relatori: Carlo Carlevale, Marco Tavolato

Live Surgery 5 Chirurghi:

- Vincenzo Scorcia
- Marco Verolino

Panel in aula:   Alberto Belluardo, Elisabetta Miserocchi, Raffaele Nuzzi
Moderatori sala operatoria:   Rossella Miceli, Alessandro Tiezzi

15.15-15.45

Live Surgery 6 Chirurghi:

- Michele Marullo
- Andrea Corsi

Panel in aula:   Paolo Carpineto, Otello Gallo, Giancarlo Macinagrossa
Moderatori sala operatoria:   Renato Forte, Riccardo Lazzari

16.05-16.35



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

42

aula bausola

TUTTI IN AUDITORIUM11.00-13.00

09.40-09.50
OCT strutturale e funzionale nelle distrofie retiniche
Maurizio Battaglia Parodi, Alessandro Arrigo

09.50-10.00
Ongoing trials e risultati preliminari sulla terapia genica nelle distrofie 
retiniche ereditarie
Francesca Simonelli

10.00-10.10
Ruolo OCT-A nella gestione chirurgica del paziente diabetico
Rodolfo Mastropasqua

09.15-09.40 Casi Clinici - Parte III: Atrofia geografica: diagnosi, storia naturale e 

implicazioni dei trial ongoing sulla futura pratica clinica

presentatore:

panel:

Giovanni Staurenghi

Enrico Borrelli, Eleonora Corbelli, Chiara Eandi, Emilia Maggio, Riccardo Sacconi, 

Maria C. Savastano

08.30-10.50

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO POSTERIORE
dal Policlinico Gemelli - direttore Stanislao Rizzo 

Presidente: Cesare Mariotti

Live Surgery 1 Chirurghi:

- Francesco Barca
- Ciro Tamburrelli

Panel in aula:   Francesco Faraldi, Emilia Maggio, Andrea Romani
Moderatori sala operatoria:   Piero Ceruti, Mario Romano

08.30-09.15

Live Surgery 2 Chirurghi:

- Daniele Tognetto
- Marco Mura 

Panel in aula:   Marco Giubilei, Tommaso Micelli Ferrari
Moderatori sala operatoria:   Francesco Barca, Mario Romano

10.10-10.50



venerdì
20/05

43

aula bausola

15.30-16.00

GUEST LECTURE
Presidente
Stanislao Rizzo
Introduzione
Francesco Bandello
Can we rely on wide-field OCTA to grade Diabetic Retinopathy
Alain Gaudric

14.30-16.30

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO POSTERIORE
dal Policlinico Gemelli - direttore Stanislao Rizzo

16.30-17.00 Casi Clinici - Parte IV: Trattamento del distacco di retina regmatogeno 

primario: quali sono i fattori determinanti nel planning chirurgico?

presentatore:
panel:

Daniele Tognetto

Francesco Barca, Giamberto Casini, Mariantonia Ferrara, Alberto La Mantia

BREAK16.00-16.30  BREAK

Live Surgery 3 Chirurghi:

- Tomaso Caporossi
- Paolo Lanzetta

Panel in aula:   Francesco Faraldi, Claudio Panico, Marco Tavolato
Moderatori sala operatoria:   Francesco Barca, Paolo Mora

14.30-15.30



sa
ba

to
21

/0
5

44

aula lazzati

08.30-10.15

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO ANTERIORE
dall’Ospedale S. Eugenio - direttore Romolo Appolloni
dal Policlinico Gemelli - direttore Stanislao Rizzo

Presidente: Aldo Caporossi

10.15-11.10 ENDOTELIO CORNEALE
Moderatore Vincenzo Sarnicola

 10.15-10.20
Introduzione
Alessandro Lambiase

10.20-10.30
Come funziona
Diego Ponzin

 10.30-10.40
Come si ripara
Vincenzo Scorcia

10.40-11.00
Discussione
Ugo De Sanctis, Romina Fasciani, Vito Romano

BREAK11.1O-11.30  BREAK

 11.00-11.10
FOCUS ON: Efficacia degli antisettici topici: studio clinico controllato
Vito Romano

 10.00-10.15
FOCUS ON: L’intelligenza artificiale
Stefano Gandolfi, Paolo Nucci

Live Surgery 1 Chirurghi:

- Fabio Fiormonte (dal S. Eugenio)

- Michele Figus (dal S. Eugenio)

- Vincenzo Sarnicola (dal Gemelli)

- Luigi Mosca (dal Gemelli)

Panel in aula:   Marco Coassin, Severino Fruscella, 
Charles Martorana, Maria Elisa Scarale, Marco Tavolato
Moderatori da S. Eugenio:   Andrea Fratalocchi, Marco Scurci
Moderatori dal Gemelli:   Romina Fasciani, Cataldo Russo

08.30-10.00



sabato
21/05

45

aula lazzati

12.00-12.20

UP TO DATE - GLAUCOMA: “Quanto sono invasive le mininvasive?”
Moderatore: Stefano Gandolfi, Maurizio Parisi
Panel: Andrea Giudiceandrea, Giorgio Marchini, Francesco Oddone, 
Mario Sbordone

11.30-13.10

CHIRURGIA IN DIRETTA - SEGMENTO ANTERIORE
dall’Ospedale S. Eugenio - direttore Romolo Appolloni

13.10-14.00 CERIMONIA DI CHIUSURA
Presidente: Teresio Avitabile

Consiglio 

direttivo:

Romolo Appolloni, Francesco Bandello, Michele Coppola, Ciro Costagliola, 
Giuseppe Durante, Tiziana Foà, Stefano Gandolfi, Amedeo Lucente, 
Alessandro Mularoni, Paolo Nucci, Vittorio Picardo, Antonino Pioppo, 
Antonio Rapisarda, Vincenzo Ramovecchi, Stanislao Rizzo, Mario Romano, 
Nicola Rosa, Scipione Rossi, Vincenzo Sarnicola, Giuseppe Scarpa

Live Surgery 2
Chirurghi:

- Salvatore Sileci
- Paolo Michieletto

Panel in aula:   Gianluca Scuderi, Maria Trinchi, Patrizia Vincenti
Moderatori sala operatoria:   Giovanni Satta, Marco Scurci

11.30-12.00

12.50-13.00

FOCUS ON: Profilassi pre-operatoria nella cataratta
Alessandro Franchini, Iacopo Franchini
Presidente
Alfredo Reibaldi

 13.00-13.10

FOCUS ON: Terapia post-operatoria nella cataratta
Francesco Bandello
Presidente
Giovanni Scorcia

Live Surgery 3 Chirurghi:

- Luca Razzano
- Maria L. Carrella

Panel in aula:   Antonio Ciardella, Cristiana Iaculli, Paolo Mora
Moderatori sala operatoria:   Maurizio Basili, Riccardo Lazzari

12.20-12.50



sa
ba

to
21

/0
5

46

08.30-09.30 SESSIONE VI - INCONTRO E.S.A.S.O. - S.I.S.O.

08.30-08.40
Presentazione Fondazione ESASO
Francesco Bandello, Simona Corsi Fertilio

08.40-08.50
Cataratta e Edema Maculare Diabetico: il progetto DICAT
Giacomo Panozzo

08.50-09.00
Stadiazione dell’Edema Maculare Diabetico: rilevanza clinica
Massimo Nicolò

09.00-09.30

Discussione di casi clinici
Moderatore: Francesco Bandello
Panel: Teresio Avitabile, Vincenza Bonfiglio, Francesco Boscia, Paolo Lanzetta, 
Massimo Nicolò, Giacomo Panozzo

moderatori: Francesco Bandello, Giuseppe Guarnaccia

aula bausola

09.30-10.00 Casi Clinici - Parte V: 
L’altra retina: diagnosi differenziali neuro-onco-uveitiche

presentatore:
panel:

Paolo Mora

Martina Angi, Elisabetta Miserocchi, Monica M. Pagliara

BREAK10.00-10.30



sabato
21/05

47

Moderatore: Stela Vujosevic
Pro: Maria C. Savastano
Contro: Rosalia Giustolisi
Televoto

11.30-11.45 Dibattito: OCT-A nella degenerazione maculare: standard clinico?

aula bausola

Moderatori: Monica Varano
Pro: Mariacristina Parravano
Contro: Angelo Minnella
Televoto

11.45-12.00 Dibattito: Treat and extend vs pro re nata nella AMD

Moderatore: Francesco Boscia
Pro: Federico Di Tizio
Contro: Marco Coassin
Televoto

12.00-12.15 Dibattito: Trazione vitreo maculare: vitrectomia verso osservazione

Moderatore: Rosangela Lattanzio
Pro: Paolo Lanzetta
Contro: Federico Ricci
Televoto

12.15-12.30 Impianto a lento rilascio: cambieremo la nostra pratica?

10.30-12.30

CHIRURGIA IN DIRETTA E SEGMENTO POSTERIORE
dal Policlinico Gemelli - direttore Stanislao Rizzo

Presidente: Alfredo Reibaldi

Live Surgery 1 Chirurghi:

- Michele Marullo
- Alfonso Savastano

Panel in aula:   Marco Mura, Raffaele Nuzzi, Luca Ventre
Moderatori sala operatoria:   Tomaso Caporossi, Guglielmo D’Amico

10.30-11.30



sinottica
corsi

s.i.s.o. 2022

LEGENDA

48

giovedì 19 maggio

AULA 7 AULA 3

11.00-12.00
LOW VISION ACADEDEMY
IPOVISIONE

Simposio S.o.r.
Diagnostica oftalmologica: 

low tech versus high tech

12.00-12.30
G.O.A.L.
GLAUCOMA

12.30-14.00

15.00-16.00

corso per PERSONALE 
SANITARIO
PERCORSI PRE ED INTRA-OPERATORI

RETINA CORNEA CATARATTA E REFRATTIVA

GLAUCOMA PEDIATRICA ALTRO



49

AULA 5 AULA 6 AULA 7 AULA 3

08.15-09.40
SIMPOSIO S.T.U.E.m.O.
OCCHIO E COVID: GESTIONE, 

MONITORAGGIO ED INSEGNAMENTI

CATERINA Sarnicola
Le cheratiti microbiche

GIACOMO Costa
IOL a fissazione sclerale 

sutureless: Tip & Tricks

Michele Coppola
AGGIORNAMENTI IN TEMA DI ROP: LA 

NUOVA ICROP 3  

09.45-10.50

TOMASO Caporossi
Trattamento dei fori maculari 

persistenti

Simposio S.I.C.S.S.O.
L’endotelio Corneale: tecniche 

chirurgiche per la disfunzione 

endoteliale DSEK - DMEK

CATERINA Gagliano
Innovazione tecnologica 

nell’ipovisione: terepia genica/

tecnologie assistIVE

NICOLA ROSA
DIAGNOSI DIFFERENZIALE DEL 

PAPILLEDEMA: ECOGRAFIA ED OCT

11.00-13.00 TUTTI IN AUDITORIUM

14.00-14.55

MICHELE Coppola
Approccio alla chirurgia 

della cataratta: tips & trick

FELICE Cardillo 
Piccolino
Imaging e prospettive 

terapeutiche nelle patologie 

secondarie a pachicoroide

ALFONSO Savastano
il glaucoma e la chirurgia 

vitreoretinica

DANIELA BACHERINI
ANGIOGRAFIA OCT: CORSO BASE

15.00-15.55

Scipione RossI
Eventi avversi nella chirurgia 

della cataratta: incubi e 

soluzioni

ANgelO M. Minnella
Casi clinici complessi di retina 

medica

VINCENZO Sarnicola
DALK: dalla tecnica di routine 

alle nuove frontiere

ANDREA GIUDICEANDREA
GESTIONE CHIRURGICA E 

AMBULATORIALE DELLA BOZZA

16.00-16.55
CARLO E. Traverso
La gestione della bozza dopo 

chirurgia filtrante

MARIA C. Savastano
Angiografia OCT - Corso 

avanzato

ENRICA Sarnicola
Il deficit di cellule staminali 

limbari

STANISLAO RIZZO
IOL TELESCOPICHE 

SING IMT

17.00-17.55

ALDO Caporossi
La chirurgia mininvasiva del 

glaucoma: focus sull’utilizzo 

di microshunt

FRANCESCO Bandello
Mistery cases in medical 

retina

MAGDA Gharbiya
Chirurgia episclerale del 

distacco di retina: un’arte da 

preservare

MASSIMILIANO SERAFINO
LA CATARATTA IN ETà 

PEDIATRICA: DALLA VISITA PRE-OP 

ALLA RIABILITAZIONE POST-OP

18.00-18.55

FRANCESCO Boscia
Corso avanzato sulla 

diagnostica nella retinopatia 

diabetica

RICCARDO Vinciguerra
DMEK step by step

Maria A. Blasi, 
Stanislao Rizzo
Imaging dei tumori oculari: 

casi complessi

ROBERTO CAPUTO
IL GLAUCOMA CONGENITO IN 

UN’ORA

AULA 5 AULA 6 AULA 7 AULA 3

08.00-08.30 ANDREA Scupola
Afachia, sublussazione 

e lussazione: tecniche 

chirurgichE

ANNABELLA Salerni
Il ruolo dell’ortottista nelLA 

chirurgia refrattiva

08.30-09.25

AMEDEO LUCENTE
corso avanzato di 

diagnostica strumentale ed 

imaging

MARIA A. Blasi
Neoformazioni oculari: guida 

pratica clinico-strumentale

09.30-10.25

DANIELA BacherinI
Imaging e biomarkers 

infiammatori nelle patologie 

retiniche

FRANCESCO GaudenZI
Protesi drenanti: tips 

and tricks per renderle 

performanti

DAVIDE Allegrini
Argon laser micropulsato in 

patologie retiniche

LUCA Buzzonetti
Focus sulle patologie 

corneali dell’età pediatrica

10.30-11.25
gIUSEPPE scarpa
prevenzione e terapia 

dell’endoftalmite

Aldo Caporossi
IL CXL nella terapia del 

cheratocono eD ectasie

GIUSEPPE Querques
Occhio e malattie sistemiche

GIUSEPPE Giannaccare
Riconoscere e gestire le 

complicanze “pole to pole”

11.30-12.25
paolo nucci, 
xenia bucella
tutto lo strabismo in due ore: 

dalla diagnosi alla cura

VITO Romano
Planning & performing 

complex corneal surgery

FRANCIS Munier
Oncologia oculare pediatrica

CARLO A. Cutolo
SindRome  I.C.E. e glaucoma 

secondario

12.30-13.30
ELISABETTA Miserocchi
Uveiti infettive posteriori: 

come districarsi

ALESSANDRO Arrigo
Updates sulle eredodistrofie 

retiniche

ANgelo M. Minnella
Wet AMD: stato dell’arte

VENERDì 20 maggio

SABATO 21 MAGGIO



GI
OV

ED
ì

19
/0

5

50

aula 7

11.00-12.00

LOW VISION ACADEMY
Simposio sull’ipovisione

pRESIDENTE:

Panel:

Marcella Nebbioso

Maria R. Franco, Enzo M. Vingolo

12.00-13.30

G.O.A.L.
La terapia non farmacologica nell’ipertono - 
glaucoma ad angolo aperto: quando e quale?

Moderatori: Ana V. Grgic, Danilo Mazzacane

11.00-11.10
Terapie cellulari e ri-modulazione della funzione visiva
Paolo G. Limoli

11.10-11.20
Potenziamento neurovisivo nell’ipovedente mediante neuromodulazione
Sergio Z. Scalinci

11.20-11.30
Diagnostica e terapia avanzata in ipovisione: il microperimetro
Marco Morales

11.30-11.40
L’evoluzione degli ausili nella riabilitazione visiva dell’ipovedente: 
dall’ottica all’elettronica
Federico Bartolomei

11.40-11.50
La riabilitazione visiva del maculopatico: non solo antiVEGF
Ilaria Ciochetta

11.50-12.00 Discussione

12.00-12.05
Introduzione al corso
Elisabetta Mengoni

12.05-12.17
L’ipertono oculare ad angolo aperto
Stefano Gandolfi

12.17-12.29
Il glaucoma primario ad angolo aperto
Michele Figus

12.29-12.41
Il glaucoma pseudoesfoliativo
Stefano Baiocchi

12.41-12.53
Il glaucoma pigmentario
Enrico Mantovani

12.53-13.05
Il glaucoma nel miope elevato
Roberto Servadei

13.05-13.30 Discussione

La rimodulazione della funzione visiva nell’ipovedente



GIOVEDì
19/05

51

AULA 3

15.00-16.00

CORSO PER PERSONALE SANITARIO DI SALA OPERATORIA:
Percorsi pre ed intra-operatori

Direttore: Rossana Addei

15.00-15.15
Introduzione al blocco operatorio
Rossana Addei

15.15-15.25
Technical e non technical skills per invervento di cataratta
Antonella Bulfoni

15.25-15.35
Technical e non technical skills per inverventi di chirurgia vitreoretinica
Maria L. Pinna

15.35-15.45
Technical e non technical skills per trapianti di cornea
Giovanna Cafagna

15.45-15.55
Tecnologia biomedica
Stefano Pepe

15.55-16.00 Discussione

11.00-12.30 SIMPOSIO S.O.R.
Moderatori: Stefano Bonini, Alessandro Lambiase, Romolo Appolloni

11.00-11.20
La diagnostica del segmento anteriore
Marta Sacchetti

11.20-11.30 Discussione

11.30-11.50
La diagnostica nel glaucoma
Manuele Michelessi

11.50-12.00 Discussione

12.00-12.20
La diagnostica del segmento posteriore
Maria C. Savastano

12.20-12.30 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

52

aula 5

09.45-10.50 Trattamento dei fori maculari persistenti
direttore: Tomaso Caporossi

09.45-09.55
Introduzione sul foro maculare recidivato
Gloria Gambini

09.55-10.05
Trapianto di limitante autologa
Enrico Peiretti 

10.05-10.15
Free-flap di retina autologo
Danilo Iannetta

10.15-10.25
Membrana amniotica
Tomaso Caporossi

10.25-10.35
Macular Hole Hydrodissection
Tina Felfeli 

10.35-10.50 Discussione

08.15-09.40

SIMPOSIO S.T.U.E.M.O.
Occhio e COVID: gestione, monitoraggio, insegnamenti

direttore: Alessandro Mularoni

Panel Gian Maria Cavallini, Cesare Mariotti, Tito Fiore

08.15-08.25
L’infezione da COVID e manifestazioni oculari: meccanismo eziopatogenetico
Carlo Salvarani

08.25-08.32
La superficie oculare via di ingresso e sede di infiammazione da COVID
Rita Mencucci

08.32-08.39
Manifestazioni a carico del segmento anteriore
Maria Mazzoni, Laura Rania

08.39-08.42 Discussione Carlo Cagini

08.42-08.49
Imaging insight on potential COVID-19 related retinal damage
Marco Lupidi

08.49-08.52 Discussione

08.52-08.59
L’interruzione di terapia nella DME: scenari ed evidenze
Davide Allegrini

08.59-09.02 Discussione Gianni Virgili

09.02-09.09
Vaccini e patologie oculari: causa o coincidenza? Cosa è successo nei 
trapianti di cornea
Massimo Busin

09.09-09.12 Discussione 

09.12-09.19
La gestione a distanza delle patologie croniche: la telemedicina è efficace? 
Michele Figus

09.19-09.22 Discussione Stefano Gandolfi

09.22-09.29
Lockdown e progressione della miopia
Paolo Nucci

09.29-09.40 Discussione Gianluca Monsellato



venerdì
20/05

53

aula 5

14.00-14.55 Approccio alla chirurgia della cataratta: tips & tricks
direttorE: Michele Coppola

14.00-14.09
Valutazione preoperatoria (fattori rischio, calcolo IOL, preparazione del 
paziente, tipo di anestesia)
Emma Zanzottera

14.09-14.18
Capsuloressi e relative complicanze
Giuseppe Casalino

14.18-14.27
Pupilla stretta e IFIS
Giacinto Triolo

14.27-14.36
Tecniche chirurgiche e setting del facoemulsificatore
Salvatore Luceri

14.36-14.45
Gestione della rottura capsulare e impianti secondari
Andrea Govetto

14.45-14.54
Considerazioni finali
Michele Coppola

15.00-15.55 Eventi avversi nella chirurgia della cataratta: incubi e soluzioni
direttorE: Scipione Rossi

15.00-15.10
Materiale lenticolare in camera vitrea
Paolo Aiello

15.10-15.20
Impianto secondario di IOL: quali tecniche?
Maria Trinchi

15.20-15.30
Scompenso corneale: cosa fare?
Cataldo Russo

16.00-16.55 La gestione della bozza dopo chirurgia filtrante
direttorE: Carlo E. Traverso

16.00-16.10
Introduzione al corso
Carlo E. Traverso

16.10-16.20
Semeiotica della bozza filtrante
Carlo A. Cutolo

16.20-16.30
Gestione ambulatoriale e confronto tra differenti interventi filtranti
Michele Iester, Paola Cassottana

16.30-16.40
Quando considerare la revisione chirurgica?
Carlo E. Traverso

16.40-16.55 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

54

aula 5

17.00-17.55

La chirurgia mininvasiva del glaucoma: 
focus sull’utilizzo di microshunt

direttore: Aldo Caporossi

18.00-19.10

Corso avanzato sulla diagnostica nella retinopatia 
diabetica

direttori: Francesco Bandello, Francesco Boscia

17.00-17.10
Apertura del corso
Aldo Caporossi

17.10-17.20
Selezione del paziente: quali indicazioni?
Gloria Gambini

17.20-17.30
Tecnica chirurgica: tips and tricks
Stefano Gandolfi

17.30-17.40
Gestione post-operatoria della bozza
Giorgio Marchini

17.40-17.55 Discussione

18.00-18.08
L’importanza di una corretta stadiazione
Serena Fragiotta

18.08-18.16
OCT strutturale per identificare i biomarkers nella retinopatia diabetica
Stela Vujosevic

18.16-18.24
OCT angiografia: limiti e potenzialità nella retinopatia diabetica
Enrico Borrelli

18.24-18.32
Fluorangiografia retinica: limiti e potenzialità nella retinopatia diabetica
Maria Oliva Grassi

18.32-18.40
Altre metodiche di imaging nella retinopatia diabetica
Pasquale Viggiano

18.40-18.48
Intelligenza artificiale: l’utilizzo nello screening nella retinopatia diabetica
Lisa Toto

18.48-18.56
L’importanza degli esami funzionali nella retinopatia diabetica
Mariacristina Parravano

18.56-19.10 Discussione



venerdì
20/05

55

aula 6

08.15-09.40 Le cheratiti microbiche
direttore: Caterina Sarnicola

09.45-10.50

Simposio S.I.C.S.S.O. 
L’endotelio corneale: 
tecniche chirurgiche per la disfunzione endoteliale

direttore: Vincenzo Sarnicola

Panel Giovanni Alessio, Rita Mencucci, Alessandro Mularoni

08.15-08.27
“Ho un infiltrato corneale… Che faccio?” L’importanza dell’anamnesi e della 
clinica per ipotizzare una diagnosi ed iniziare una terapia empirica
Enrica Sarnicola

08.27-08.39
Cheratite da acanthamoeba
Caterina Sarnicola

08.39-08.51
Cheratiti fungine
Rita Mencucci

08.51-09.03
Il ruolo del crosslinking nelle infezioni
Paolo Vinciguerra

09.03-09.15
Chirurgia lamellare precoce nelle infezioni intrattabili
Vincenzo Sarnicola 

09.15-09.40 Discussione

09.45-09.54
Nuove opzioni terapeutiche per la distrofia di Fuchs: dalla descemetoressi 
senza trapianto (DSO) all’iniezione di cellule endoteliali coltivate
Caterina Sarnicola

09.54-10.03
DSAEK versus DMEK: tecniche a confronto
Enrica Sarnicola

10.03-10.12
DMEK curva di apprendimento: come scegliere i primi casi
Alessandro Mularoni

10.12-10.21
DMEK: dalla tecnica standard ai casi complessi
Vincenzo Sarnicola

10.21-10.30
DMEK e cataratta: tecnica combinata o in due fasi? 
Giovanni Alessio

10.30-10.50 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

56

14.00-14.55

Imaging e prospettive terapeutiche 
nelle patologie secondarie a pachicoroide

Direttori:

Panel:

Felice Cardillo Piccolino, Alfonso Giovannini

Marco Lupidi, Cesare Mariotti

14.00-14.05
Introduzione
Felice Cardillo Piccolino

14.05-14.15
Polypoidal Choroidal Vasculopathy: Treatment outcomes in the PDT-free era
Chiara Eandi

14.15-14.25
Pachychoroidal Neovasculophaty: Current therapeutic approach
Massimo Nicolò

14.25-14.35
Morpho-functional assessment of photoreceptors integrity in Chronic-CSCR
Marco Lupidi

14.35-14.45
Vigorous Physical Activity as Risk Factor for Central Serous 
Chorioretinopathy
Felice Cardillo Piccolino

14.45-14.55 Discussione

aula 6

Topic 1 
Imaging retinico: Tip and tricks per una migliore interpretazione del 
multimodal imaging; intelligenza artificiale e deep learning in retina: a che 
punto siamo oggi; cosa ci ha insegnato il Covid

Topic 2 
AMD: opzioni di trattamento standard e nuovi farmaci

Topic 3 
Retinopatia diabetica: protocolli di trattamento dell’edema maculare e della 
retinopatia diabetica proliferante, teleoftalmologia per screening della 
retinopatia diabetica a distanza

Topic 4 
Malattie retiniche vascolari: presentazioni e discussione di patologie non 
comuni; ruolo del wide field imaging

Topic 5 
Patologie meno frequenti (CSC, miopia etc) : siamo soddisfatti dai 
trattamenti attualmente disponibili?

Topic 6 
Trattamento delle malattie della retina con iniezioni intravitreali: una 
modalità di trattamento consolidata ma ancora attuale? Si considerano 
eventuali nuove modalità di trattamento

15.00-15.55 Tavola Rotonda Casi clinici complessi di retina medica
Direttore:

Panel:

Angelo M. Minnella

Romolo Appolloni, Roberto Dell’Omo, Lisa Toto, Maria Vadalà, 

Monica Varano, Stela Vujosevic



venerdì
20/05

57

aula 6

16.00-16.55 Angiografia OCT - Corso avanzato
Direttori:

Panel:

Giuseppe Querques, Marco Rispoli, Maria C. Savastano

Massimo Nicolò, Mariacristina Parravano, Stela Vujosevic

16.00-16.08
Degenerazione maculare atrofica
Giuseppe Querques

16.08-16.16
Degenerazione maculare essudativa
Marco Rispoli

16.16-16.24
Membrane neovascolari miopiche
Mariacristina Parravano

16.24-16.32
Biomarcatori nella retinopatia diabetica
Stela Vujosevic

16.32-16.40
Le pachicoroidi
Massimo Nicolò

16.40-16.48
Casi clinici
Maria C. Savastano

16.48-16.55 Discussione

17.00-17.55 Mystery cases in medical retina
Direttore: Francesco Bandello

17.00-17.02
Introduzione
Francesco Bandello

17.02-17.10
Caso clinico 1
Maria V. Cicinelli

17.10-17.18
Caso clinico 2
Enrico Borrelli

17.18-17.26
Caso clinico 3
Pasquale Viggiano

17.26-17.32
Caso clinico 4
Rodolfo Mastropasqua

17.32-17.40
Caso clinico 5
Daniela Bacherini

17.40-17.48
Caso clinico 6
Guglielmo Parisi

17.48-17.55 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

58

18.00-19.00 DMEK step by step
Direttore: Riccardo Vinciguerra

18.00-18.10
Indicazioni chirurgiche e tecniche di stripping e preparazione del lembo, 
lembi pretagliati e precaricati
Francesco Aiello

18.10-18.20
Tecniche di Unfolding e Tapping
Riccardo Vinciguerra

18.20-18.30
DMEK Fachica, pseudofachica, chirurgia combinata e gestione delle 
complicanze
Vito Romano

18.30-19.00
Discussione casi complessi e complicanze
Francesco Aiello, Vito Romano, Riccardo Vinciguerra

aula 6



venerdì
20/05

59

AULA 7

08.15-09.40 IOL a fissazione sclerale sutureless: tip & tricks 
direttore: Giacomo Costa

08.15-08.20
Introduzione al corso
Giacomo Costa

08.20-08.28
Situazioni nelle quali è indicato ricorrere ad un impianto “secondario”
Giacomo Costa

08.28-08.36
Overview delle possibili tecniche di correzione della afachia
Edoardo Abed

08.36-08.44
Lenti a fissazione iridea vs lenti a fissazione sclerale: vantaggi e svantaggi
Edoardo Abed

08.44-08.52
Lenti a fissazione sclerale sutureless - perché?
Leonardo Taroni

08.52-09.00
Lenti a fissazione sclerale sutureless - il calcolo IOL
Leonardo Taroni

09.00-09.08
Lenti a fissazione sclerale sutureless - tecnica chirurgica standard
Edoardo Abed

09.08-09.16
Lenti a fissazione sclerale sutureless - tips & tricks
Edoardo Abed

09.16-09.24
Gestione del distacco di retina in pazienti con lente a fissazione sclerale
Edoardo Abed

09.24-09.32
Gestione dello scompenso endoteliale in pazienti con lente a fissazione 
sclerale
Marco Balestrieri

09.32-09.40
Lenti a fissazione sclerale sutureless - Long Term results in 140 impianti
Giacomo Costa

09.45-10.50

Innovazione tecnologica nell’ipovisione: dalla terapia 
genica alle tecnologie assistive

Direttore: Caterina Gagliano

09.45-09.55
La terapia genica nelle neuropatie ottiche ereditarie
Piero Barboni

09.55-10.05
Distrofie retiniche ereditarie: diagnostica molecolare e interpretazione del 
referto
Fabiana D’Esposito

10.05-10.15
La terapia genica per le distrofie retiniche ereditarie
Lucia Ambrosio

10.15-10.25
Innovazione tecnologica nella chirurgia dei pazienti con ipovisione
Mario Toro

10.25-10.35
Nuove tecnologie assistive per la disabilità visiva
Massimiliano Salfi

10.35-10.50 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

60

14.00-14.55 Il glaucoma e la chirurgia vitreoretinica
direttore: Alfonso Savastano

14.00-14.10
Il glaucoma neovascolare: occhio vedente vs occhio non vedente
Francesco Oddone

14.10-14.20
Il glaucoma dopo iniezione intravitreale di corticosteroidi
Matteo Sacchi

14.20-14.30
Il glaucoma post vitrectomia
Antonio Fea

14.30-14.40
Il glaucoma post chirurgia episclerale
Alfonso Savastano

14.40-14.55 Discussione

15.00-15.55 DALK: dalla tecnica di routine alle nuove frontiere
Direttore: Vincenzo Sarnicola

15.00-15.09
DALK: risultati funzionali e classificazione delle tecniche
Vincenzo Sarnicola

15.09-15.18
DALK: tecnica standard
Caterina Sarnicola

15.18-15.27
DALK: tecnica manuale
Andrea Romani

15.27-15.36
La gestione delle complicanze: come riparare le rotture intraoperatorie
Vincenzo Sarnicola

15.36-15.45
Indicazioni alla DALK… non solo cheratocono
Enrica Sarnicola

15.45-15.55 Discussione

16.00-16.55 Il deficit di cellule staminali limbari: dalla diagnosi alla terapia
DirettorE: Enrica Sarnicola

Panel: Pietro Rosetta

16.00-16.10
Diagnosi clinica del deficit limbare e terapia medica
Caterina Sarnicola

16.10-16.20
Il trapianto di limbus: quando e quale tecnica
Enrica Sarnicola

16.20-16.30
Terapia chirurgica del deficit monolaterale: CLAU vs SLET vs CLET
Emilio Pedrotti

16.30-16.40
Terapia chirurgica del deficit bilaterale: trapianto da cadavere (KLAL) o da 
consagnuineo vivente (lr-CLAL)?
Vincenzo Sarnicola

16.40-16.55 Discussione

aula 7



venerdì
20/05

61

17.00-17.55

Chirurgia episclerale del distacco di retina: 
un’arte da preservare

direttore: Magda Gharbiya

17.00-17.09
Indicazioni alla chirurgia episclerale
Francesco Bozzoni Pantaleoni

17.09-17.18
Valutazione preoperatoria del paziente
Ludovico Iannetti

17.18-17.27
Tecniche chirurgiche
Madga Gharbiya, Vincenzo Ferrara

17.27-17.36
Gestione delle complicanze
Ludovico Iannetti

17.36-17.45
Quando associare il cerchiaggio episclerale nella vitrectomia
Madga Gharbiya

17.45-17.55 Discussione

AULA 7

18.00-18.55

Imaging dei tumori oculari: 
confronto tra esperti di oncologia oculare e 
retina medica nella diagnosi di casi complessi

Direttori:

Panel:

Maria A. Blasi, Stanislao Rizzo

Angelo M. Minnella, Maria C. Savastano, Andrea Scupola

18.00-18.10
Nevi coroideali e piccoli melanomi: esami strumentali nella diagnosi 
differenziale
Monica M. Pagliara

18.10-18.20
FAG, ICG ed ecografia bulbare nella diagnosi differenziale dei melanomi e 
degli pseudo melanomi
Carmela G. Caputo

18.20-18.30
Ruolo dell’OCT strutturale e angiografia OCT nella diagnosi differenziale dei 
tumori oculari
Maria G. Sammarco

18.30-18.40
Metastasi oculari: esami strumentali per la diagnosi differenziali
Maria A. Blasi

18.40-18.55 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

62

aula 3

08.15-09.40

Aggiornamenti in tema di ROP: la nuova ICROP 3 per 
lo screening ed il follow-up

direttore: Michele Coppola, Domenico Lepore

Prima parte: Il background comune ed il linguaggio nella ROP

08.15-08.25
Il linguaggio comune: la nuova ICROP3
Domenico Lepore

08.25-08.35
Le nuove tecniche di imaging della retina di un neonato
Giulia Amorelli

Seconda parte:

08.35-08.45
Criteri di trattamento: CRYO ROP ed ETROP study. E dopo?
Martina Suzani

08.45-08.55
Rainbow study e Firefly study
Fernando Molle

08.55-09.05
Regressione e riattivazione della ROP acuta
Barbara Cavallotti

Terza parte:

09.15-09.40
Classificare la ROP: definire la zona, lo stadio e la presenza plus nei quadri 
acuti e cronici
Barbara Cavallotti, Domenico Lepore, Martina Suzani

09.45-10.50 Diagnosi differenziale del papilledema: ecografia ed OCT
direttore: Nicola Rosa

09.45-09.55
Esame ecografico di base del nervo ottico: tecnica A Scan e tecnica B Scan
Tiziana Foà

09.55-10.05
L’ecografia nella diagnosi differenziale del papilledema
Giovanni Cennamo

10.05-10.15
L’OCT nella diagnosi differenziale del papilledema
Maddalena De Bernardo

10.15-10.25
Pitfalls dell’ecografia B Scan
Nicola Rosa

10.25-10.50 Discussione



venerdì
20/05

63

AULA 3

14.00-14.55 Angiografia OCT- Corso Base
Direttori:

Panel:

Daniela Bacherini, Marco Lupidi, Rodolfo Mastropasqua

Enrico Borrelli, Luca Di Antonio, Riccardo Sacconi

14.00-14.08
Principi di funzionamento di angiografia OCT
Enrico Borrelli

14.08-14.16
Artefatti in angiografia OCT
Marco Lupidi 

14.16-14.24
Differenze tra florangiografia e angiografia OCT
Rodolfo Mastropasqua

14.24-14.32
Analisi quantitativa in angiografia OCT
Riccardo Sacconi

14.32-14.40
Come refertare un esame di angiografia OCT
Luca Di Antonio

14.40-14.48
Casi clinici
Daniela Bacherini

14.48-14.55 Discussione

15.00-15.55

Gestione della bozza nella chirurgia filtrante del 
glaucoma sia ambulatoriale che chirurgica

Direttore: Andrea Giudiceandrea

15.00-15.12
Gestione preoperatoria del paziente chirurgico e comuni chirurgie filtranti
Tommaso Salgarello

15.12-15.24
Gestione della bozza intra e post-operatoria
Silvia Babighian

15.24-15.36
Sintesi: indicazione alla chirurgia filtrante oggi
Andrea Giudiceandrea

15.36-15.55 Discussione

16.00-16.55 IOL telescopiche SING-IMT
Direttore: Stanislao Rizzo

16.00-16.10
Storia ed evoluzione delle IOL telescopiche: esperienze personali
Mario Toro

16.10-16.20
Tecnica chirurgica ed eventuali complicanze durante l’impianto di SING-IMT
Mario Romano

16.20-16.30
Arruolamento dei pazienti e riabilitazione visiva per SING-IMT
Paola Sasso

16.30-16.40
Real life experience and surgical tricks riguardo SING-IMT
Stanislao Rizzo, Alfonso Savastano

16.40-16.55 Discussione



ve
ne

rd
ì

20
/0

5

64

17.00-17.55

La cataratta in età pediatrica: dalla visita 
preoperatoria alla riabilitazione post-operatoria

Direttore: Massimiliano Serafino

17.00-17.10
Gli aspetti preoperatori: quando e se operare; necessità di indagini per 
capire la eziologia della cataratta
Massimiliano Serafino

17.10-17.20

Gli aspetti intraoperatori: dalla incisione alla sutura, incluso se impiantare 
una IOL, quale IOL, se eseguire una capsulectomia posteriore e vitrectomia 
anteriore
Roberto Caputo

17.20-17.30
Gli aspetti post-operatori: uso di LAC, occlusione, timing del follow-up
Massimiliano Serafino

17.30-17.40
Le complicanze post-operatorie
Roberto Caputo

17.40-17.55 Discussione

18.00-19.00 Il glaucoma congenito in un’ora
Direttore: Roberto Caputo

18.00-18.10
Inquadramento e classificazione del glaucoma congenito
Mattia Pasti

18.10-18.20
La diagnostica e la terapia medica
Martino Vannucchi

18.20-18.30
La chirurgia angolare step by step
Roberto Caputo

18.30-18.40
I tubi e le novità nella chirurgia
Stefano Gandolfi

18.40-19.00 Discussione

aula 3



sabato
21/05

65

08.30-08.38
Ecografia oftalmica standardizzata 
Tiziana Foà

08.38-08.46
Imaging Widefield e Ultra Widefield
Amedeo Lucente

08.46-08.54
OCT e Angio-OCT nel glaucoma
Tommaso Micelli Ferrari

08.54-09.02
Performance diagnostiche differenziali OCT e Angio-OCT
Giuseppe Querques

09.02-09.10
Imaging nella AMD non essudativa
Luisa Pierro

09.10-09.18
Head-up surgery e robotica nella chirurgia vitreo-retinica
Enrico Peiretti

09.18-09.25
Intelligenza artificiale e imaging 3D
Daniela Bacherini

08.30-09.25 Diagnostica strumentale avanzata e imaging 
direttore:

PANEL:

Amedeo Lucente

Ottavio Caparello, Pierluigi Fava, Livio G. M. Franco

09.30-10.25

Imaging e biomarkers infiammatori nelle patologie 
retiniche

direttori: Daniela Bacherini, Enrico Borrelli, Rodolfo Mastropasqua

09.30-09.38
OCT biomarkers correlati alla flogosi nell’edema maculare diabetico
Enrico Borrelli 

09.38-09.46

Widefield imaging: analisi semiautomatica custom-made delle aree di non 
perfusione retiniche dopo impianto di desametasone nell’edema maculare 
diabetico
Rossella D’Aloisio 

09.46-09.54
Il ruolo della flogosi nella AMD: biomarkers diagnostici
Alessandro Arrigo 

09.54-10.02
Approccio step-by step nella syndrome di Irvine-Gass
Riccardo Sacconi 

10.02-10.10
New multimodal imaging insights in inflammatory macular 
neovascularizations
Marco Lupidi 

10.10-10.18
Infiammazione intraoculare e membrane epiretiniche: c’è un razionale per 
l’utilizzo di streoidi intravitreali comeadiuvanti alla chirurgia?
Andrea Govetto

10.18-10.25 Discussione

aula 5



sa
ba

to
21

/0
5

66

aula 5

10.30-11.25

Prevenzione e terapia dell’endoftalmite post-
chirurgica

Direttore: Giuseppe Scarpa

10.30-10.40
Il convitato di pietra: l’antibiotico resistenza in oculistica
Andrea Grosso

10.40-10.50
Come minimizzare il rischio in chirurgia oculare
Giuseppe Scarpa

10.50-11.00
Come minimizzare il rischio nelle terapie endovitreali
Antonio Polito

11.00-11.10
Terapia moderna dell’endoftalmite
Derri Roman-Pognuz

11.10-11.25 Discussione

11.30-13.30 Tutto lo strabismo in due ore: dalla diagnosi alla cura
direttori: Paolo Nucci, Xenia Bucella

11.30-11.42
Monocular
Paolo Esposito Veneruso

11.42-11.54
Paralisi del VI nervo cranico
Francesca Aceti

11.54-12.06
Sindrome di Duane
Marta Maffioletti

12.06-12.18
Esotropia essenziale infantile
Simone Ganci

12.18-12.30
Oftalmopatia tiroidea
Maria Musolino

12.30-12.42
Il nistagmo 
Gloria Parrozzani

12.42-12.54
Exotropia intermittente
Giuseppe Rao

12.54-13.06
“Heavy eye”
Lisa Terzi

13.06-13.18
Pseudoparalisi del retto superiore
Maria C. Strano

13.18-13.30
Insufficienza di convergenza
Valeria Pomanti



sabato
21/05

67

aula 6

10.30-11.25

Il crosslinking nella terapia del cheratocono e delle 
ectasie corneali: perché si, perché no

Direttore: Aldo Caporossi

10.30-10.40
Introduzione alla procedura di CXL nelle ectasie corneali
Antonio Villano

10.40-10.50
Indicazioni elettive
Alessandra Balestrazzi

10.50-11.00
Indicazioni dubbie
Stefano Baiocchi

11.00-11.10
Indicazioni possibili
Romina Fasciani

11.10-11.25 Discussione

09.30-10.25

Tavola Rotonda - Protesi drenanti: tips and tricks per 
renderle performanti

Direttore:

relatori:

Francesco Gaudenzi

Stefano Gandolfi, Gianluca Laffi, Giorgio Marchini

Topic
Chirurgia di impianto di protesi per glaucoma Molteno 3, Ahmed, Baerveldt, 
Paul

08.00-09.25

Afachia, sublussazione e lussazione: tecniche 
chirurgiche a confronto

Direttore: Andrea Scupola

08.00-08.10
Gestione della sublussazione e lussazione del cristallino
Marco Pileri

08.10-08.20
Tecniche di dilatazione meccanica dell’iride e capsular tension ring
Tommaso Micelli Ferrari

08.20-08.30
Gestione della sublussazione e lussazione delle IOL
Michele Marullo

08.30-08.40
Correzione dell’afachia chirurgica: sospensione sclerale
Paolo Michieletto

08.40-08.50
Correzione dell’afachia chirurgica: IOL a sospensione iridea
Matteo Forlini

08.50-09.00
Correzione dell’afachia chirurgica: tecnica di Yamane
Vincenzo Scorcia

09.00-09.10
Correzione dell’afachia chirurgica: IOL di Carlevale
Andrea Scupola

09.10-09.25 Discussione



sa
ba

to
21

/0
5

68

aula 6

11.30-12.25 Planning & performing complex corneal surgery
Direttore: Vito Romano

11.30-11.37
Planning and performing treatment for limbus stem cells deficiency
Emilio Pedrotti

11.37-11.44
Planning and performing complex corneal anterior lamellar surgery
Vincenzo Scorcia

11.44-11.51
Planning and performing complex corneal posterior lamellar surgery
Vito Romano

11.51-12.25
Tavola Rotonda: discussione casi clinici, casi complessi
Francesco Aiello, Erika Bonacci, Giuseppe Giannaccare, Andrea Lucisano, 
Antonello Moramarco, Riccardo Vinciguerra, Pietro Viola

12.30-13.30 Uveiti infettive posteriori: come districarsi
Direttore: Elisabetta Miserocchi

12.30-12.35
Introduzione al corso
Elisabetta Miserocchi

12.35-12.45
Toxoplasmosi oculare
Maria V. Cicinelli

12.45-12.55
Sifilide oculare
Luca Marelli

12.55-13.05
Tubercolosi oculare
Matteo Menean

13.05-13.15
Retiniti virali
Elisabetta Miserocchi

13.15-13.30 Discussione



sabato
21/05

69

AULA 7

08.00-09.25

Neoformazioni oculari: 
guida pratica clinico-strumentale

Direttore: Maria A. Blasi

08.00-08.07
Neoformazioni della superficie oculare
Maria A. Blasi

08.07-08.14
Neoformazioni palpebrali
Andrea Russo

08.14-08.21
Neoformazioni iridee e del corpo ciliare
Carlo Mosci

08.21-08.28
Ecografia nei tumori uveali
Nicola Rosa

08.28-08.35
Diagnosi delle neoformazioni coroideali
Raffaele Parrozzani

08.35-08.42
Trattamento delle neoformazioni coroideali
Martina Angi

08.42-08.49
Patologia metastatica
Giulia Midena

08.49-09.25 Discussione

09.30-10.25 Argon laser micropulsato nelle patologie retiniche
Direttore: Davide Allegrini

09.30-09.45
Argon laser micropulsato: razionale terapeutico
Mario Romano, Davide Allegrini

09.45-10.00
Come arrivare al settaggio ottimale
Pierluigi Esposti

10.00-10.15
Argon laser micropulsato: casi clinici ed efficacia terapeutica
Stefano Lippera, Nicola Lassandro

10.15-10.25 Discussione

10.30-11.25 Occhio e malattie sistemiche
Direttore: Giuseppe Querques

10.30-10.39
Danno microvascolare retinico nella sclerosi sistemica
Adriano Carnevali

10.39-10.48
Le alterazioni vascolari retiniche nel COVID-19: mito o realtà
Daniela Bacherini

10.48-10.57
L’occhio nella malattia di Fabry
Mario Toro

10.57-11.06
Cambiamenti funzionali e morfologici dei vasi retinici nella malattia di 
Alzheimer
Riccardo Sacconi

11.06-11.15
Manifestazioni corneali di patologie immunitarie sistemiche
Marco Pellegrini

11.15-11.25 Discussione



sa
ba

to
21

/0
5

70

aula 7

11.30-12.25

Oncologia oculare pediatrica: 
complessità nella diagnosi e novità nel trattamento

Direttore: Francis Munier

11.30-11.39
Tomografia a coerenza ottica: nuovi orizzonti nella gestione del 
retinoblastoma
Francis Munier

11.39-11.48
Coinvolgimento oculare nei più comuni tumori pediatrici
Antonino Romanzo

11.48-11.57
Il distacco retinico solido: insidie e complessità nella diagnosi
Paola Valente

11.57-12.06
Imparare a riconoscere un retinoblastoma: diagnosi precoce
Marco Mazza

12.06-12.15
Nuovi approcci terapeutici nei tumori delle vie ottiche
Angela Mastronuzzi

12.15-12.25 Discussione

12.30-13.30

Updates sulle eredodistrofie retiniche: 
nuove conoscenze e prospettive terapeutiche

Direttore: Alessandro Arrigo

12.30-12.40
Multimodal imaging nella retinite pigmentosa
Maurizio Battaglia Parodi, Alessandro Arrigo

12.40-12.50
Multimodal imaging nella malattia di Stargardt
Emanuela Aragona

12.50-13.00
Multimodal imaging nella malattia di Best
Lorenzo Bianco

13.00-13.10
Multimodal imaging nella coroideremia
Andrea Saladino

13.10-13.20
Multimodal imaging nelle pattern dystrophies
Alessio Antropoli

13.20-13.30
Updates sulle prospettive terapeutiche: terapia genica, trattamenti 
farmacologici e altre tecnologie
Alessandro Arrigo



sabato
21/05

71

AULA 3

08.30-09.25

Il ruolo dell’ortottista nel percorso del paziente 
da sottoporre a chirurgia refrattiva

Direttore: Annabella Salerni

09.30-10.25 Focus sulle patologie corneali dell’età pediatrica
Direttore: Luca Buzzonetti

09.30-09.35
Introduzione
Luca Buzzonetti

09.35-09.42
Ulcera neurotrofica
Enrica Sarnicola

09.42-09.49
Cheratiti erpetiche
Rita Mencucci

09.49-09.56
Infezioni da lenti a contatto
Romina Fasciani

09.56-10.03
Cheratocono: diagnosi precoce e approccio terapeutico
Pietro Rosetta

10.03-10.10
La chirurgia refrattiva può avere uno spazio nell’età pediatrica
Leopoldo Spadea, Luigi Mosca

10.10-10.25 Discussione

08.30-08.48
La visione binoculare normale ed anomala
Annabella Salerni

08.48-09.06
Quali pazienti sono a rischio di diplopia post-chirurgica refrattiva? 
Chiara Fedeli

09.06-09.25
Approccio ortottico tramite descrizione dei test sensoriali e motori
Valentina Cima



sa
ba

to
21

/0
5

72

aula 3

11.30-12.25 Sindrome irido-corneo-endoteliale e glaucoma secondario
Direttore: Carlo A. Cutolo

11.30-11.35
Introduzione
Carlo A. Cutolo

11.35-11.45
Fisiopatologia e quadri clinici
Carlo A. Cutolo

11.45-11.55
Indagini diagnostiche e diagnosi differenziale
Michele Iester, Luca Di Cello

11.55-12.05
Prognosi visiva ed il ruolo della cheratoplastica
Chiara Bonzano

12.05-12.15
Scelte terapeutiche a confronto
Carlo E. Traverso

12.15-12.30 Discussione

10.30-11.25

Riconoscere e gestire le complicanze “pole to pole”: 
tips & tricks

Direttore: Giuseppe Giannaccare

10.30-10.38
Come evitare e gestire le complicanze dell’occhio secco di grado severo
Giuseppe Giannaccare

10.38-10.46
Complicanze post chirurgia refrattiva: come evitare (e gestire) le sorprese…
Riccardo Vinciguerra

10.46-10.54
Cheratoplastica lamellare anteriore: complicanze specifiche della DALK
Vito Romano

10.54-11.02
Cheratoplastica lamellare posteriore: complicanze specifiche della DMEK
Francesco Aiello

11.02-11.10
Chirurgia vitreo-retinica: quali complicanze tenere e come gestirle
Rodolfo Mastropasqua

11.10-11.18
Traumi oculari: gestione chirurgica delle complicanze
Matteo Forlini

11.18-11.25 Discussione



sabato
21/05

73

12.30-13.30 Wet AMD: stato dell’arte
Direttore: Angelo M. Minnella

12.30-12.35
Presentazione ed obiettivi del corso
Angelo M. Minnella

12.35-12.41
Novità nell’imaging multimodale
Daniela Bacherini

12.41-12.47
Ruolo dell’Angio-OCT nella diagnosi della Wet AMD
Maria C. Savastano

12.47-12.53
Wet AMD in epoca COVID-19
Paola Sasso

12.53-12.59
L’importanza del fluido
Martina Maceroni

12.59-13.05
Innovazione e opzioni terapeutica
Angelo M. Minnella

13.05-13.11
Nuovi farmaci disponibili in Wet AMD: esperienza del centro retina del 
Policlinico Gemelli sugli attuali studi clinici
Matteo Giarletti

13.11-13.30 Discussione



s.i.s.o. 2022
POSTER

74



1
Cambiamento giornaliero dei parametri della superficie oculare in soggetti 
sani prima e dopo l’uso continuativo della mascherina durante la pandemia da 
Covid-19
Giuseppe Giannaccare, Marco Pellegrini, Vincenzo Scorcia

2 Intelligenza artificiale per la diagnosi del cheratocono e la sua progressione
Riccardo Vinciguerra, Pietro Rosetta, Paolo Vinciguerra

3
Ricoprimento congiuntivale secondo Gundersen e successiva cheratoplastica a 
fungo: un approccio in due fasi in caso di cheratite infettiva necrotizzante
Maria Lonardi, Ginevra Adamo, Sofia Pacetti, Tommaso Bocca, Massimo Busin

4 Cheratite stromale da Microsporidium in occhi sottoposti a cheratoplastica 
Sofia Pacetti, Maria Lonardi, Ginevra Adamo, Tommaso Bocca, Massimo Busin

5
Cheratoplastica lamellare anteriore superficiale in cicatrice corneale residua 
dopo trapianto di cellule staminali limbari
Tommaso Bocca, Maria Lonardi, Ginevra Adamo, Sofia Pacetti, Massimo Busin

6
Cheratoplastica lamellare anteriore ad ampio diametro con lembo autologo 
omolaterale di DSAEK per degenerazione pellucida marginale di grado estremo
Ginevra Adamo, Maria Lonardi, Sofia Pacetti, Tommaso Bocca, Massimo Busin

7
10 anni di esperienza nella gestione chirurgica delle malattie corneali 
pediatriche tramite cheratoplastica lamellare
Luca Furiosi, Marco Pellegrini, Andrea Sollazzo, Niccolò Salgari, Massimo Busin

8
L’uso della cheratectomia fotorefrattiva transepiteliale topografo-guidata per 
regolarizzare la superficie corneale in un paziente precedentemente trattato 
con cheratotomia radiale
Salvatore Giugno

9
OCT-Angiography findings in patients with amblyopia: comparison between 
healthy controls, treatment-responsive, and treatment-unresponsive 
amblyopic patients
Matteo Carlà, Annabella Salerni, Gloria Gambini, Emanuele Crincoli, Gustavo Savino, 
Maria C. Savastano, Umberto De Vico, Daniela Bacherini, Ludovica Paris, Chiara 
Fedeli, Clara Rizzo, Raphael Kilian, Stanislao Rizzo

10
Curcuma-based nutritional supplement in patients with neovascular 
age-related macular degeneration
Davide Allegrini, Mario Romano, Raffaele Raimondi

poster
area poster



11
Adaptive optics in acute syphilitic posterior placoid chorioretinopathy
Stefano Mercuri, Lorenzo Vannozzi, Angelo M. Minnella, Tomaso Caporossi, 
Maria C. Savastano, Gloria Gambini, Stanislao Rizzo, Fabrizio Giansanti

12
Triamcinolone acetonide-associated crystalline maculopathy after macula off 
retinal detachment repair: the foveal remnant.  multimodal imaging case report
Marco Piergentili, Giacomo Abbruzzese, Marco Branchetti, Fabrizio Giansanti, 
Francesco Dragotto

13
Transcaruncular double injection technique for peribulbar anesthesia in 
vitreoretinal surgery
Emanuele Crincoli, Alfonso Savastano, Gloria Gambini, Maria C. Savastano, 
Clara Rizzo, Stanislao Rizzo

14
Astigmatismo corneale indotto (SIA) topo-guidato dopo tunnel corneale da 
facoemulsificazione
Salvatore Giugno

15 Uso dell’iperfocale applicato alla chirurgia della cataratta
Salvatore Giugno

16
Bilateral papilledema associated with retinal hemorrhagic appearance as 
earliest sign of spinal cord tumor
Federico Giannuzzi, Matteo Carlà, Francesco Boselli, Gloria Gambini, 
Tomaso Caporossi, Umberto De Vico, Stanislao Rizzo

17
Trans-vitreal feeder vessel ligature without tumor resection in indolent retinal 
capillary hemangioma complicated by exudative retinal detachment after 
brachytherapy
Matteo Carlà, Tomaso Caporossi, Gloria Gambini, Lorenzo Governatori, 
Antonio Baldascino, Umberto De Vico, Stanislao Rizzo

18
Valutazione dello spessore coroideale in pazienti ad alto rischio di IFIS
Marco Gioia, Alessio Marino, Riccardo Costigliola, Isabella Fioretto, Ludovica Reda, 
Maddalena De Bernardo

19
Modificazioni della lunghezza assiale dopo chirurgia della cataratta
Ferdinando Cione, Margherita Di Stasi, Andrea V. Marino, Eleonora D’Aniello, 
Ciro Sannino, Nicola Rosa

20
Diagnosi molecolare  delle Retiniti Pigmentose con Next Generation 
Sequencing
Elena D’Alcamo, Igea Vega, Florinda Listì, , Fabiana D’Esposito, Maria Piccione, 
Caterina Gagliano, Teresio Avitabile, Lorenzo Viviani, Aurelio Maggio

area poster



WET LAB 
s.i.s.o. 2022

77



78

WET LAB
Sala Germania

TOPICS

Chirurgia   
vitreoretinica

Inserimento di trocar, visualizzazione della retina con sistema indiretto 
no-contact, vitrectomia, gestione dei parametri del vitrectomo, 
lensectomia, induzione PVD, peeling ILM, formazione di bleb 
sottoretiniche, endolaser, iniezione di SO

Chirurgia   della   
cataratta

Cheratocentesi, iniezione OVD, capsulorhexis, idrodissezione, 
facoemulsificazione, I/A, impianto IOL, rimozione IOL ed impianto 
transclerale

Chirurgia   vitreoretinica                                                                                                                                                              10.00 - 11.30

Francesco Barca Josè Vallejo Gruppo A

giovedì 19 maggio

COORDINATORI:    STANISLAO    RIZZO,    MARIO    ROMANO

Chirurgia   della   cataratta                                                                                                                                                                       14.00 - 15.30

Francesco Aiello Alfonso Savastano Gruppo C

 

Chirurgia   della   cataratta                                                                                                                                                                        15.30 - 17.00

Carlo La Spina Matteo Fallico Gruppo D

Chirurgia   vitreoretinica                                                                                                                                                              11.30 - 13.00

Giuseppe D’Amico Enrico Peiretti Gruppo B



79

venerdì 20 maggio

sabato 21 maggio

Chirurgia   della   cataratta                                                                                                                                                                      14.00 - 15.30

Alessandra Sborgia Miguel Rechichi Gruppo G

Chirurgia   della   cataratta                                                                                                                                                                       15.30 - 17.00

Danilo Iannetta Davide Allegrini Gruppo H

Chirurgia   della   cataratta                                                                                                                                                                       10.00 - 11.30

Matteo Forlini Mario Toro Gruppo I

 

Chirurgia   della   cataratta                                                                                                                                                                       11.30 - 13.00

Antonio Baldascino Fabrizio Franco Gruppo L

Chirurgia   vitreoretinica                                                                                                                                                            10.00 - 11.30

Andrea Scupola Andrea Govetto Gruppo E

Chirurgia   vitreoretinica                                                                                                                                                             11.30 - 13.00

Tomaso Caporossi Mariantonia Ferrara Gruppo F



Abed Edoardo, 59
Abramo Francesco, 34
Aceti Francesca, 66
Acquaviva Antonio, 37
Addei Rossana, 51
Agnifili Luca, 24
Aiello Francesco, 58, 68, 72, 78
Aiello Paolo, 53
Airaghi Pietro, 22
Albanese Giuseppe Maria, 36
Alessio Giovanni, 19, 27, 28, 29, 41, 55
Allegrini Davide, 34, 52, 69, 75, 79
Ambrosio Lucia, 59
Amorelli Giulia, 62
Angi Martina, 46, 69
Antropoli Alessio, 70
Appolloni Romolo, 6, 40, 41, 44, 45, 51, 56
Appolloni Rossella, 40
Aragona Emanuela, 70
Aragona Pasquale, 26, 40
Arrigo Alessandro, 42, 65, 70
Avitabile Teresio, 2, 6, 18, 20, 39, 45, 46, 76
Azzaro Salvatore, 36
Babighian Silvia, 63
Bacherini Daniela, 21, 22, 57, 63, 65, 69, 73, 75
Baiocchi Stefano, 50, 67
Baldascino Antonio, 34, 36, 37, 76, 79
Balestrazzi Alessandra, 26, 40, 67
Balestrazzi Angelo, 40
Balestrazzi Emilio, 39, 40
Balestrieri Marco, 59
Bandello Francesco, 6, 20, 21, 37, 43, 45, 46, 54, 57
Barabino Stefano, 9, 26, 27, 39
Barberi Salvatore, 39
Barboni Piero, 24, 59
Barbuto Mario, 39
Barca Francesco, 42, 43, 78
Bartolomei Federico, 50
Basili Maurizio, 45
Battaglia Parodi Maurizio, 42, 70
Belluardo Alberto, 41
Bianchi Paolo Emilio, 23
Bianco Lorenzo, 70
Blasi Maria Antonietta, 49, 61, 69
Bonacci Erika, 68
Bonfiglio Vincenza, 21, 46
Bonini Stefano, 9, 27, 39, 51
Bonzano Chiara, 72

Borrelli Enrico, 21, 42, 54, 57, 63, 65
Boscia Francesco, 20, 46, 47, 54
Bovone Cristina, 27, 34
Bozzoni Pantaleoni Francesco, 61
Branchetti Marco, 35, 76
Bruzzichessi Donatella, 23
Bucella Xenia, 66
Bulfoni Antonella, 51
Busin Massimo, 27, 34, 35, 39, 52, 75
Buzzonetti Luca, 23, 27, 29, 37, 71
Cafagna Giovanna, 51
Cagini Carlo, 19, 27, 40, 52
Caparello Ottavio, 40, 65
Caporossi Aldo, 18, 28, 39, 41, 44, 54, 67
Caporossi Tomaso, 20, 34, 36, 37, 43, 47, 52, 76, 79
Capris Paolo, 23
Caputo Carmela Grazia, 61
Caputo Roberto, 23, 64
Cardillo Piccolino Felice, 20, 56 
Carlevale Carlo, 41
Carnevali Adriano, 20, 35, 69
Carpineto Paolo, 41
Carrella Maria Luisa, 40, 41
Caruso Paolo, 40
Casalino Giuseppe, 53
Casini Giamberto, 43
Cassottana Paola, 53
Cavallini Gian Maria, 52
Cavallotti Barbara Anna, 37, 62
Cennamo Gilda, 22, 34, 37
Cennamo Giovanni, 37, 62
Ceruti Piero, 42
Chelazzi Paolo, 22
Chelini Paolo, 36
Ciancaglini Marco, 24
Ciardella Antonio, 22, 45
Cicinelli Maria Vittoria, 20, 22, 57, 68
Cifarelli Lorenzo, 36
Cima Valentina, 71
Ciochetta Ilaria, 50
Cione Ferdinando, 76
Coassin Marco, 44, 47
Colabelli Gisoldi Rossella, 26
Coppola Michele, 6, 22, 37, 45, 53, 62
Corbelli Eleonora, 42
Corsi Andrea, 41
Costa Giacomo, 59
Costagliola Ciro, 6, 24, 34, 45

Indice
relatori



Costanzo Eliana, 20
Crincoli Emanuele, 36, 75, 76
Cucco Federico, 37
Cuffaro Giovanni, 37
Cutolo Carlo Alberto, 53, 72
D’Alcamo Elena, 76
D’Aloisio Rossella, 65
D’Amico Giuseppe, 78
D’Amico Guglielmo, 47
D’Arrigo Fabio, 36
D’Atri Massimo, 34
De Bernardo Maddalena, 34, 62, 76
De Cillà Stefano, 21
De Rosa Pasquale, 40
De Sanctis Ugo, 44
Dell’Erba Alessandro, 39
Dell’Omo Roberto, 18, 20, 56
D’Esposito Fabiana, 22, 59, 76
Destro Ettore, 40
Di Antonio Luca, 63
Di Cello Luca, 72
Di Maita Massimo, 34
Di Tizio Federico, 47
Diplotti Laura, 23
D’Ippolito Giuseppe, 29
Durante Giuseppe, 6, 18, 36, 40, 45
Eandi Chiara, 42, 56
Esposito Veneruso Paolo, 23, 66
Esposti Pierluigi, 69
Fallico Matteo, 78
Faraldi Francesco, 22, 42, 43
Fasciani Romina, 28, 44, 67, 71
Fava Pierluigi, 40, 65
Fea Antonio, 25, 60
Fedeli Chiara, 71, 75
Felfeli Tina, 52
Ferrara Mariantonia, 36, 43, 79
Ferrara Vincenzo, 61
Figus Michele, 24, 44, 50, 52
Fiore Tito, 34, 52
Fiormonte Fabio, 44
Foà Tiziana, 6, 45, 62, 65
Fontana Luigi, 28
Forlini Matteo, 67, 72, 79
Forte Renato, 41
Fortunato Pina, 23
Fossataro Claudia, 35
Fragiotta Serena, 54
Franch Antonella, 26
Franchini Alessandro, 18, 45
Franchini Iacopo, 45
Franco Fabrizio, 36, 79
Franco Livio Giulio Marco, 41, 65
Franco Maria Rosaria, 41, 65
Fratalocchi Andrea, 40, 44
Frisina Rino, 20
Fruscella Severino, 44
Furgiuele Dario, 40
Fusco Fiorella, 34

Gagliano Caterina, 24, 30, 59, 76
Galan Alessandro, 18, 40
Gallo Otello, 41
Gambini Gloria, 34, 37, 52, 54, 75, 76
Ganci Simone, 66
Gandolfi Stefano, 6, 9, 18, 24, 25, 39, 41, 44, 45, 50, 52, 54,  
 64, 67
Gatti Valentina, 35
Gaudenzi Francesco, 67
Gaudric Alain, 43
Gelmini Mariastella, 39
Gharbiya Magda, 35, 36, 61
Giannaccare Giuseppe, 26, 34, 68, 72, 75
Giannuzzi Federico, 34, 76
Giansanti Fabrizio, 20, 35, 36, 76
Giarletti Matteo, 73
Gioia Marco, 76
Giovannini Alfonso, 56
Giubilei Marco, 42
Giudiceandrea Andrea, 45, 63
Giustolisi Rosalia, 47
Govetto Andrea, 21, 53, 65, 79
Grassi Maria Oliva, 54
Grgic Ana Vuga, 50
Grieco Giulia, 34, 37
Grosso Andrea, 66
Gualdi Luca, 19, 41
Guarnaccia Giuseppe, 8, 39, 46
Iaculli Cristiana, 45
Iannetta Danilo, 52, 79
Iannetti Ludovico, 36, 61
Iester Michele, 24, 53, 72
Iuliano Adriana, 30, 31
Izzotti Alberto, 24
La Mantia Alberto, 43
La Spina Carlo, 35, 78
Laffi Gianluca, 67
Lambiase Alessandro, 26, 44, 51
Lanni Vittoria, 30
Lanzetta Paolo, 21, 43, 46, 47
Lassandro Nicola, 69
Lattanzio Rosangela, 20, 47
Lazzari Riccardo, 41, 45
Lembo Andrea, 23
Leonardi Giovanni, 39
Leone Alberto, 18
Lepore Domenico, 23, 62
Ligabue Edoardo, 18
Limoli Paolo Giuseppe, 50
Lippera Stefano, 27, 69
Lucangelo Umberto, 18
Lucente Amedeo, 7, 21, 45, 65
Luceri Salvatore, 53
Lucisano Andrea, 68
Lupidi Marco, 21, 22, 36, 52, 56, 63, 65
Maceroni Martina, 73
Macinagrossa Giancarlo, 41
Maffioletti Marta, 66
Maggio Emilia, 42



Magi Antonio, 39
Magli Adriano, 9, 23, 39
Magrini Nicola, 39
Mantovani Enrico, 50
Manzi Gianluigi, 35
Marchini Giorgio, 25, 26, 45, 54, 67
Marelli Luca, 68
Mariotti Cesare, 20, 36, 42, 52, 56
Mariotti Silvio Paolo, 39
Marsico Giovanni, 23
Martini Enrico, 24
Martorana Charles, 44
Marullo Michele, 37, 41, 47, 67
Mastronuzzi Angela, 70
Mastropasqua Leonardo, 9, 19, 26, 28, 39
Mastropasqua Rodolfo, 21, 42, 57, 63, 65, 72
Maurino Vincenzo, 27
Mavilio Alberto, 36
Mazza Marco, 23, 70
Mazzacane Danilo, 50
Mazzoni Maria, 52
Menabuoni Luca, 8, 27, 39, 40
Mencucci Rita, 26, 52, 55, 71
Menean Matteo, 68
Mengoni Elisabetta, 8, 39, 50
Mercuri Stefano, 76
Mete Maurizio, 20
Miceli Rossella, 40, 41
Micelli Ferrari Tommaso, 9, 39, 42, 65, 67
Michelessi Manuele, 51
Michieletto Paolo, 22, 45, 67
Midena Edoardo, 21, 22
Midena Giulia, 69
Migliardi Renata, 30, 31
Mininni Francesco, 31
Minnella Angelo Maria, 37, 47, 56, 61, 73, 76
Miserocchi Elisabetta, 41, 46, 68
Modugno Alessandra, 31
Molle Fernando, 62
Monsellato Gianluca, 52
Mora Paolo, 43, 45, 46
Morales Marco, 50
Moramarco Antonio, 27
Mosca Luigi, 26, 44, 71
Mosci Carlo, 69
Mularoni Alessandro, 6, 9, 18, 19, 27, 28, 39, 40, 45, 52, 55
Munier Francis, 70
Mura Marco, 21, 22, 35, 42, 47
Musolino Maria, 66
Mutani Bernardo, 18, 41
Nardi Marco, 24, 41
Nebbioso Marcella, 50
Nicolai Michele, 36
Nicolò Massimo, 22, 46, 56, 57
Nubile Mario, 19, 28
Nucci Carlo, 24, 40
Nucci Paolo, 7, 23, 44, 45, 52, 66
Nuzzi Alessia, 41
Nuzzi Raffaele, 41, 47

Oddone Francesco, 24, 45, 60
Orfeo Vincenzo, 18, 40
Orione Carlo, 30
Pagliara Monica Maria, 46, 61
Panico Claudio, 20, 35, 43
Panozzo Giacomo, 46
Parisi Guglielmo, 57
Parisi Maurizio, 45
Parravano Mariacristina, 20, 47, 54, 57
Parrozzani Gloria, 66
Parrozzani Raffaele, 69
Pasti Mattia, 64
Patelli Fabio, 20
Pedrotti Emilio, 18, 19, 27, 41, 60, 68
Peiretti Enrico, 21, 41, 52, 65, 78
Pellegrini Marco, 34, 35, 69, 75
Pensiero Stefano, 23
Pepe Stefano, 51
Pertile Grazia, 22
Picardo Vittorio, 7, 45
Piergentili Marco, 76
Pierro Luisa, 65
Pileri Marco, 67
Pilotto Elisabetta, 20
Pinna Maria Luisa, 51
Pioppo Antonino, 7, 9, 39, 45
Piozzi Elena, 23
Pirani Vittorio, 36
Pocobelli Augusto, 26, 44
Polito Antonio, 66
Pomanti Valeria, 66
Pomara Cristoforo, 39
Ponzin Diego, 27, 44
Protti Romolo, 27, 40
Puzo Pasquale, 28
Quaranta Leoni Francesco, 30, 31
Querques Giuseppe, 20, 57, 65, 69
Radice Paolo, 22
Rama Paolo, 27
Ramovecchi Vincenzo, 7, 36, 40, 45
Rania Laura, 26, 52
Ranno Stefano, 20
Rao Giuseppe, 23, 66
Rapisarda Antonio, 7, 24, 45
Razzano Luca, 45
Rechichi Miguel, 79
Reibaldi Alfredo, 20, 45, 47
Reibaldi Michele, 20
Ricci Federico, 22, 47
Ripa Matteo, 37
Rispoli Marco, 57
Rizzo Stanislao, 7, 8, 22, 34, 35, 36, 37, 39, 42, 43, 44, 45,  
 47, 61, 63, 75, 76, 78
Rodorigo Daniela, 39
Rolando Maurizio, 26
Romani Andrea, 27, 42, 60
Romano Mario, 7, 21, 34, 42, 45, 63, 69, 75, 78
Romano Vito, 27, 29, 44, 58, 68, 72
Roman-Pognuz Derri, 66



Romanzo Antonino, 70
Rosa Nicola, 7, 28, 29, 41, 45, 62, 69, 76
Rosetta Pietro, 27, 34, 60, 71, 75
Rossetti Luca, 24
Rossi Scipione, 6, 18, 39, 41, 45, 53
Rossi Settimio, 22
Roszkowska Anna Maria, 28
Russo Andrea, 36, 69
Russo Cataldo, 44, 53
Russo Paolo, 39
Sacchetti Marta, 27, 51
Sacchi Matteo, 24, 37, 60
Sacconi Riccardo, 21, 42, 63, 65, 69
Saladino Andrea, 70
Salerni Annabella, 71, 75
Salfi Massimiliano, 59
Salgarello Tommaso, 24, 63
Salgari Niccolò, 34, 75
Salvarani Carlo, 52
Sammarco Maria Grazia, 61
Sarnicola Caterina, 27, 55, 60
Sarnicola Enrica, 27, 55, 60, 71
Sarnicola Vincenzo, 7, 8, 26, 27, 28, 39, 44, 45, 55, 60
Sasso Paola, 63, 73
Satta Giovanni, 40, 45
Savastano Alfonso, 22, 36, 37, 47, 60, 63, 78
Savastano Maria Cristina, 35, 37, 42, 47, 51, 57, 61, 73, 75, 
Savino Gustavo, 30, 31, 37, 75
Sbordone Mario, 45
Sbordone Sandro, 27
Sborgia Alessandra, 79
Sborgia Carlo, 40
Scalinci Sergio Zaccaria, 39, 50
Scarale Maria Elisa, 44
Scarpa Giuseppe, 7, 20, 45, 66
Scarpulla Angela, 39
Schiavi Costantino, 23
Sciacca Riccardo, 18
Scollo Davide, 40
Scorcia Giovanni, 9, 39, 45
Scorcia Vincenzo, 18, 26, 34, 35, 41, 44, 67, 68, 75
Scuderi Gianluca, 22, 45
Scupola Andrea, 22, 37, 61, 67, 79
Scurci Marco, 41, 44, 45
Semeraro Francesco, 41
Serafino Massimiliano, 23, 64
Serino Federica, 36
Servadei Roberto, 50
Sileci Salvatore, 45
Simonelli Francesca, 42
Solarino Sergio, 40
Sollazzo Andrea, 34, 75
Spadea Leopoldo, 71
Spena Rossella, 34
Staurenghi Giovanni, 22, 42
Stoppani Monica, 23
Strano Maria Cordelia, 66
Strianese Diego, 30, 31
Surace Dario, 30, 31

Suzani Martina, 22, 37, 62
Tamburrelli Ciro, 42
Taroni Leonardo, 59
Tavolato Marco, 18, 41, 43, 44
Tedesco Salvatore, 21
Terzi Lisa, 66
Tiezzi Alessandro, 40, 41
Tognetto Daniele, 8, 18, 39, 40, 42, 43
Toro Mario, 21, 59, 63, 69, 79
Tortori Achille, 36
Toto Lisa, 22, 54, 56
Tranfa Fausto, 30, 31
Traverso Carlo Enrico, 25, 41, 53, 72
Trinchi Maria, 19, 45, 53
Triolo Giacinto, 24, 53
Urbani Andrea, 39
Ursoleo Paolo, 36
Vadalà Maria, 56
Vaiano Agostino, 20
Valente Paola, 23, 37, 70
Vallejo Jose, 21, 78
Vannucchi Martino, 64
Varano Monica, 21, 47, 56
Ventre Luca, 35, 47
Veritti Daniele, 22
Verolino Marco, 36, 41
Viggiano Pasquale, 54, 57
Villani Edoardo, 40
Villano Antonio, 67
Vincenti Patrizia, 45
Vinciguerra Paolo, 19, 28, 34, 55, 75
Vinciguerra Riccardo, 18, 28, 34, 58, 68, 72, 75
Vingolo Enzo Maria, 50
Viola Francesco, 20, 21
Viola Pietro, 68
Virgili Gianni, 52
Vujosevic Stela, 20, 21, 47, 54, 56, 57
Zanzottera Emma, 53
Zonghi Enrico, 41



84

S.I.S.O.

www.sisoets.org

Tel. +39.320.8785274

segreteria@sisoets.org (per i partecipanti)


